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CENY OGŁOSZEŃ;

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 
50 groszy, w tekście i nadesłane 
35 groszy, za tekstem 15 groszy. 
Drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
wyraz. Najmniej 1 złoty. Tłustym 
drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 
proc, drożej.

W numerach świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
już wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. ——

WIDAWCA: .Karier Zachoinl- S. A. HsUaktor: Tadeusz Oplola
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SOSNOWIEC 
ul Czysta Nr 3. Telefon 2-29.

KATOWICE
ul. Marjscka (Holzcur) 18a Tel. 1?43

5832 

Sprzedaj; mąkę żytnią, 
znaną ze swej dobroci, 
wagonowo i na worki.

U fiOOLF IHGSTER
powrócił. 578,2 

Przyjmuje w chorobach nerwowych 
j wewnętrznych od 5 — 7. 

Sosnowiec, u. Tarjowa 12 11 u-

Dr. i. WasprcwajB
powrócił.

BĘDZIN. T8Ł- 139 i

Lekarz-dentysta

M. Jakowicka
5828-1 powróciła.

Przyjmuje od 2 godz. do 5 popoł.
Dąbrowa Górn. ul. Dąbrowska 

dom Skiby Nr 11, 1 piętro

Dr. med.

Józef HAŁACZ 
przeprowadził się 
Będzin, Kołłątaja 29, II p. 

choroby weneryczne, skórne, 
naświetlania lampą kwarcową.
Przyjmuje codzienie od 3 do 7 i pół, 

oprócz tego we wtorki i piątki od 9 do li 
w niedziele i Święta od 9 do 12, Tel 4-61

QtwarcieVTargówWschodnicli
Targi we Lwowie-rozkwiten życia gospodarczego Polski.

LWÓW, 5 9. (Tel wł.) Po nabo
żeństwie w bazylice katedralnej od
było się otwarcie piątych Targów 
Wschodnich. W uroczystości wzięli 
udział: min. przem. i handlu Klamer, 
min rolo. Janicki, min. kol. Tyszka, 
szef biura prezydialnego M. s. z. dyr 
Grabowski, korpus dyplomatyczny z 
p. Simiczera na czele, konsulowie w 
pełnym składzie, p. Calonder, prezes 
Trybunału rozjemczego w sprawach 
Górnego Śląska, prezydent rn. War
szawy Jabłoński i wiceprez. liski, 
sen. i pos. wojew. Małopolski i całej 
Rzplitej, oraz dziennikarze ze wszyst
kich prawie miast Polski.

Pierwszy przemawiał prezydent 
m. Lwowa Neumann. kończąc przemó
wienie okrzykiem .Niech żyje Najja
śniejsza Rzeczpospolita Polska!**,  któ
ry obecni trzykrotnie powtórzyli. Z 
kolei imieniem Targów Wschodnich 
przemawiał prezes Komitetu wyko
nawczego p. Turski. Następnie prze
mawiał min. przem. i han. Klamer.

W przemówieniu swojem min. 
Klamer podkreślił, że Targi Wscho
dnie powstały dzięki energji i wy
trwałości kilku jednostek. Od pier
wszej chwili zdobyły sobie prawo o- 
bywatelstwa nietylko w Polsce, lecz 
i na rynku międzynarodowym. Jest 
to najlepszym dowodem ich żywotno
ści. Dzieje Targów Wschodnich, ich 
rozwój, linja polityki będą zawsze 
stanowiły wierne odzwierciadlenie 
położenia ekonomicznego Rzplitej. 
Obecnie stoimy pod hasłem zrówno
ważenia naszego bilansu handlowego. 
Środkiem skutecznym dojścia do te
go celu jest rozszerzenie rynków 
zbytu dla wyrobów naszego przemy- 
•lu. Jednym z nich jest nasz rynek 
wewnętrzny, drugim jest rynek za
graniczny, który dla polskich towa- 

należy zdobyć i zdobyty utrwa- 
1 c. Tylko przez rozszerzenie zbytu

Misja sowiecka na Targach Wschodnich.
LWÓW, 5-9. (Pat.). Dziś przy- 

była tu na Targi Wschodnie sowiec-

Ootaitj piwi isiita Milatoowi?
PRAGA, (Ros) Pólurzędowa gaze

ta czeska ,Czeskoslovenska Republika" 
podaję z Moskwy wiadomość treści 
następującej:

.Donoszą, iź podczas swego pobytu 
zagranicą Cziczerin uczyni próbę poro
zumienia się z leaderem rosyjskiego e- 
mtgranckiego związku republikańsko- 
demokratycznego Milukowem. Cziczerin 
zaproponuje Milukowowi współpracę w 
dziedzinie polityki zewnętrznej i obrony 
międzynarodowych interesów Rosji. Pro
pozycję swą oprze Cziczerin na tem, że 
w swoim dzienniku oświadczył Milukow,

i możemy dojść do wzmożenia produk
cji, możemy zatrudnić polskich robo 
tników, dając im pracę i nietylko 
wstrzymamy odpływ sił żywotnych z 
naszego kra;u, lecz utworzymy dal
sze rzesze konsumentów, rozszerza
jąc znów rynek zbytu dla naszego 
przemysłu. Oczywiście przemysł kra
jowy winien uważać za swój obowią
zek zdobycie właśnie naturalnego 
współzawodnictwa.

Wszelkie środki idące po linji 
zakazu przywozu towarów zagranicz
nych nie mogą być traktowane ina
czej niż jako środki przejściowe, wy
wołane na skutek nadzwyczajnych o- 
koliczoości. Targi Wschodnie-^wrsz 
piąty otwierają swoje podwoje przed
i.upicctwem  krajowem i zagranicznem, 
coraz liczniej reprezentowanem na 
largach, są tym czynnikiem, który 
rnoze wywrzeć najsilniejszy wpływ 
w kierunku rozszerzenia rynków zby
tu 1 podniesienia naszego eksportu. 
Już samo położenie geograficzne 
Lwowa, stanowiącego w te] chwili 
siedzibę Targów, daje rękojmię, źe 
łącząc Zachód ze Wschodem, Północ 
z Południem, Targi Wschodnie stały 
się ośrodkiem, w którym skupia się 
na przeciąg ich trwania cała nasza 
energją i wiara w coraz większy roz
kwit gospodarczy Polski. Targi tego
roczne dadzą nam obraz tego, do cze
go dążyliśmy pracą lat ubiegłych. 
1'argi przyszłe wykażą, jakie owoce 
przyniesie nam dalsza wytrwałość.

Po tem przemówieniu min. Klar- 
ner przeciął wstęgę o barwach naro
dowych i w towarzystwie prezyden
ta Neumanna i licznych gości zwie
dził poszczególne pawilony wystawy. 
O godz. 14-ej w salonach kasyna na
rodowego odbyło się śniadanie urzą
dzone przez zarząd Targów wscho
dnich.

ka misja handlowa z p. Wojkowem 
na czele.

iż w kwestjach rosyjskiej oolityki zew
nętrznej popierać będzie rząd sowiecki 
o ile ten bronić będzie interesa państwo
we Rosji. Cziczerin przez osobę trzecią 
zaproponuje MiIukowjwI, aby w tych 
kwestiach, w których między nim a wła
dzą sowiecką niema różnicy zdań. (Pol
ska, Besarabja, morze Czarne i Bałtyc
kie, rosyjskie wpływy w Persji, Afgani
stanie, Mongolji i na Dalekim Wschodzie 
i t. p.), zagwarantowana została współ
praca w celu wpływu na politykę wiel
kich mocarstw".

z-apotrzeOo wanie 
na materjały budowlane.

WARSZAWA, 6.9. (Var«) Wo- 
bec tego, źe Ministerjum Oświaty 
przystępuje w przyszłym sezonie bu
dowlanym do budowy szeregu gma
chów, juź obecnie jest zapotrzebowa
nie na cegłę w ilości około 1 200,000 
sztuk, późniejszą -jesienią i zimą bę
dzie potrzebna dalsza ilość około 
4 000.000 sztuk. Między innemi Miai- 
sterjum oświaty przystąpi do budo
wy państwowej szkoły technicznej w 
Wilnie.

Zjazd lotniczy w Sztokholmie.
WARSZAWA, 5-9. (Pat.). W 

połowie września r. b. odbędzie się 
w Sztokholmie międzynarodowy zjazd 
lotniczy, w którym weźmie udział 
także przedstawiciel Polski.

Przed konferencją kole
jową polsko-sowiecką.

WARSZAWA, 4-9. (Pat.). Ce- 
lem uzgodnienia wniosków poszcze
gólnych departamentów Min. kolei w 
sprawie komunikacji kolejowej pol
sko-sowieckiej, która to sprawa bę
dzie poruszona na konferencji w Mo
skwie w połowie września, odbywa
ją się w Min kolei konferencje przed*  
stawicieli wszystkich departamentów, 
którzy ustalą ostatecznie tekst wnio
sków dotyczących regulacji ruchu są
siedzkiego polsko-sowieckiego.

Wybuch w prochowni 
poznańskiej.

POZNAN, 5-9. (Tel. wł.). Wsio- 
raj nastąpiła eksplozja w prochowni 
wojskowej, oddalonej o 4 kim. od 
miasta. Przyczyną wybuchu była nie
ostrożność. Jedna z kobiet, odzyska
ła na chwilę przytomność i zeznała, 
źe dozorca prochowni, Olejniczak, 
zatrudniony w niej juź od kilku lat, 
napełniał skrzynię prochem. Jedną 
z tych skrzyń, wagi 45 klg., ciągnięto 
po ziemi. Wskutek tarcia zapłonął 
rozsypany proch, następnie zaś eks
plodował proch w skrzyni i wreszcie 
pożar ogarnął cały budynek.

Ofiarą eksplozji padło 5 osób, 
przeważnie kobiet, których ciała wy
dobyto zupełnie zwęglone. Ponadto 
3 osoby odniosły ciężkie obrażenia. 
W pierwszej chwili me zdołano usta
lić identyczności kilku osób.

Manifestacje 
na cześć kronprinca.

KRÓLEWIEC, 5-9. (P.t.) Wczo- 
raj popołudniu przybył do Piławy 
na statku „Odfn" były kronprinc Wil
helm z małżonką 1 dwoma synami. 
Mimo złej pogody witał Ich tłum pu
bliczności hymnem .Deutachland, 
Deutschland" i okrzykami na cześć 
byłego następcy tronu. W Królewcu 
powitały przybyłych związki wojako- 
we. Pisma prawicowe zamieszczają 
dłuższe artykuły, wychwalające dzia
łalność kronprinca-
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Przegląd prasy.
Tylko pod tym warunkiem.

Odkąd istnieje mała republika a- 
ustrjacka, odtąd atale słyszy się o 
planach przyłączenia tego państew
ka niemieckiego do Rzeszy Niemiec
kiej W ostatnim czasie prąd ten 
wzmógł się na sile i coraz bardziej, 
wbrew woli wielkich mocarstw, pod
nosi głowę. Ostatnio zabrał głos w 
tej sprawie na wiedeńskim zieździe 
zwolenników przyłączenia Austrji do 
Niemiec przewodniczący berlińskiego 
Reichstagu socjalistyczny posei Loe- 
be, a równócześnie w prasie niemiec
kiej zapowiada się plebiscyt ludności 
austriackiej w sprawie przyłączenia 
do Niemiec.

Omawiając ten problem „Gazeta 
Warszawska*  wypowiada się, pod 
akimi warunkami mogłaby Polska nie 
sprzeciwiać się na arenie międzyna
rodowej temu „Anszlussowi**.

Są w Europie—czytamy tam-in
ne obszary narodowe, w gorszem 
duto postawione położeniu od rze 
czypospolitej austrjackiej. Ani Śląsk 
Opolski ani Mazury Pruskie nie są 
niezaleźnemi państwami, któremiby 
się troskliwie opiekowała Liga Na
rodów, przeciwnie podlegają prze
mocy niemieckie]. Nędzna komed)a 
plebiscytu z r. 1920 i sztuczny wy
nik plebiscytu z r. 1921 mc tutaj 
nie usprawiedliwiają, tembardziej, 
źe niewiadomo jeszcze, jakby wy 
padł plebiscyt austrjacki, Kwestia 
austriacka jest nietyiko zagadnie
niem narodowem, lecz także gos- 
podarczem i poiitycznem. Gdyby 
Polsce zwrócono Opolski Śląsk i 
Mazury Pruskie, to jej stanowisko 
wobec Anszlussu mogłoby ulec 
rewizji, bo nasza granica strategicz
na poprawiłaby się znacznie. Ze zaś 
i Czechosłowacja mogłaby się czuć 
bezpieczniejszą u boku wzmocnio
nej Polski, przeto i tam opozycja 
mogłaby się stać mniej ostrą.

Wywody zupełnie słuszne. Au
strja jest wprawdzie dziś małem pań
stewkiem i niewielką rolę odgrywa 
w polityce międzynarodowej, jednak
że przyłączenie jej siedmiomi)|onowej 
przeważnie niemieckiej ludności do 
Niemiec, wzmocniłoby to państwo, 
które ciągle zagraza pokojowi Euro
py i swoim najbliższym sąsiadom.

Czy handlować z Rosją?
Dzień otwarcia largow Wschód 

nich dał p. Nowaczynskiemu sposob
ność do omówienia stosunku Polski 
do Rosji sowieckiej, ktoia w ooec- 
nycu largach Wschodnich wybitny 
bierze udział. Świetny publicysta roz
pisał się na ten temat w „Kurjerze 
Poznańskim**,  nietyiko zaskakując czy
telnika niezwykle ciekawemi impie- 
sjami i określeniami polityczuemi, ale 
równocześnie głęboko ujmując pro
blem handlu Poisiri z Rosją sowiecką.

Oto krótkie ich streszczenie: W 
Europie zachodnie^ w szczególności 
w Londynie i w Paryżu, zuow mysii 
się o zbrojnej interwencji w Kusji. 
Również w Berlinie, gdzie orędowni
kiem tych piauow jest potentat ko
palniany Arnold KechDerg, propagu
jący porozumienie z Francją i wspól
ną wyprawę krzyżową na Rb-l.d.R. 
oraz restytucję caratu. Prym i Miero 
wnictwo tej eskapady wiodłyby stra
tegicznie Niemcy. Ale

z punatu widzenia polskiej państwo
wości do całego tego nowego od
grzewanego „Ówiętego Aliansu , 
możemy czy winniśmy odnosić się 
z bezwzględną obejętnoscią, z góry 
odrzekając się jakiegokolwiek w 
takiej awanturze współudziału. Do
świadczenie sześciu lat już nas na
uczyło, ze tylko z tą Rosją, jaka 
dziś jest, względnie jaka z dzisiej
szej organicznie się wyłoni i ewo
lucyjnie przekształci, państwo pol
skie w dzisiejszych jego granicach 
ostać się i ustabilizować historycz
nie może.

W dalszych ustępach swego 
artykułu przedstawia p. Nowa- 
czyński obroty handlowe Rosji so
wieckiej. Wszystkie państwa |UZ od
dawca dążą do nawiązania z Rosji 
stosunków handlowych, w wywozie 

i przywozie Niemcy bez żadnego trak
tatu brały największy udział, obecnie 
nawiązuje Rosja najprzyjażniejsze sto
sunki z ltalją Mussolimego. Polska 
dopiero w ostatnim czasie pomyślała 
poważnie o handlu z Rosją. Obecne 
Targi Wschodnie powinny stać się 
punktem zwrotnym do nawiązaniu 
mocniejszych stosunków gospodar 
czych.

Nasze zbliżenie ekonomiczne i 
Rosją będzie największe „Stricl 
durch die Recbnung**  dla Berlin; 
Nie byłby z niego zadowolony i 
Rantzau, ni Frunze, ni panowie 
Wilbelmstrasse. Kalkulacje Berlin 
o odebraniu Pomorza, Gdańska 
anneksji Litwy i to wszystko ręka 
ml rosyjskiemi czerwonej armji 
doznają zawodu. Nie spełnią si> 
też sny wszystkich odwetowców 
niemieckich o „aeroplanacn rosy 
skich nad Warszawą", sny dla na 
tem boleśniejsze, że sporą liczb..

mo a MJIM MM.
Zarządzenie ministra wojny w sprawie udziału 

czynnych oficerów w zjazdach politycznych.
WARSZAWA, 5 9 (tel. wl.) Mlo. 

wojny gen. cnkorski wydał następujące 
zarządzenie:

„Wobec tego, źe na jednym z ostat
nich zjazdów b. iormccjl W. P. zdarzyły 
się wystąp.ema, mające charakter poli
tyczny i zwróc-oae przeciw rządowi, sta
wiające uczestniczących w nim. iako go
ści oticerów służby czynnej w sytuacię 
sprzeczną z apolitycznym charaktetem 
wojska i poczuciem dyscypliny żołnier
skiej — zarządzam:

Oficerowie zawodowi w stanie czyn
nym i nieczynnym uraz oficerowie rezer
wowi, powołani do służby czynnej nie 
mogą ootąd przyjmować udziaiu w zja
zdach b. formacji W. P.

Oficerom w stanie spoczynku w ra
zie uczestniczenia w tych zjazdach nie

ffium PIAST UTfKIUEJ.
Z powodu rokowań w Kopenhadze.

KOWNO 5.9. (Pat) Rokowania w 
Kopenhadze wywołały w prasie litewskiej 
wszystkich kierunków olbrzymie zainte
resowanie. PóLfcialna „Lletuwos” za
znacza, źe w kwestii spławu oa Niemnie 

KONKURS
Magistrat miasta Zawiercia przystępując 
budowy 2-ch domów mieszkalnych 

1 piętrowych ogłasza konkurs na wyko
nanie murów (robocizna z materiałem) 
oraz na roboty ciesielskie (robocizna) 
wraz z pokryciem dachów dachówką.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem „Bu
dowa Domów" należy składać do dn a 15-|o września b. r. 
godzina 12 w południe w Magistracie pokó| Nr. 1.

Wraz z ofertą należy złożyć kwit na wpłacone do Kasy 
Miejskiei 2 proc, wadium od oferowanei sumy.

Magistrat zastrzega sobie prawo wybbru jednego z ofe
rentów bez względu na wysokość oferty.

Szczegóły są do przeczenia w biurze budowlanem Ma
gistratu.

Prezydent:
(—) K. Pawłowski.

Arch'tekt miejski:
(—) Inż. Wł. Scnworm.

tych aeroplanów z pozwoleniem 
sztabu generalnego dostarczyła w 
r. 1924 sowietom.. Francja. Skoro 
więc Francja, nask sojusznik pierw
szy i wieczysty, dostarcza już SSSR 
całe eskadry aeroplanów, które 
Niemcy w snach swoich gorączko
wych widzą już krążące nad W-r- 
szawą.., pora nam chyba także 
wejść z tymi SSSR. w handlowe^ 
komercjonalne stosunki i także im 
coś dostarczać i od nich mleć coś 
dostarczone...

Samo życie dostarczyło dość ar- 
umentów, że bez wielkiego rynku 
syjskiego nie odrodzi się w Polsce 
day dobrobyt Rynek ten jest obec- 
e zbiedzony i zaniechlojony, stosun- 
kupieckie noszą w sobie zarodek 

ielu niespodzianek, niemniej Polska 
e może pozostać w tyle za innemi 
iństwami i musi dążyć do nawiąza- 
a z Rosją najintensywniejszych sto- 

□ nków handlowych. * 

jest dozwolone noszenie munduru w myś 
brzmienia par. 72 pkŁ a rozporządzenia 
wykonawczego do ustawy o podstawo
wych obowiązkach i prawach oficerów 
W. p.

W odniesieniu do oficerów rezerwy 
podkreślam, że uczestniczenie w zjazdach 
b. formacii W, P. nie upoważnia ich 
wg. par. 106 rozporządzenia wykonaw
czego do ustawy o podstawowych obo
wiązkach i prawach oficerów W. P., do 
występowania w mundurze".

Zarządzenie powyższe zostało wywo
łane przez wystąpienie niektórych woj
skowych na zieździe Legionistów, który 
przerodził się w partyjny wiec politycz
ny. Zarządzenie ministra wojny daje 
wyraz smutnej zasadzie, że mundur ofice
ra me jest własnością partji.

zainteresowani są nietyiko Polacy, lecz 
inne darody, szczególale zaś Anglicy któ
rzy zasujili w Polsce wiele drzjwa. Poi- 
kreśn wszy, że naisilmeiszą bronią ma
łych państw jest wypeimaaie swych zo

bowiązań, dziennik olsie, że rokowa- ’ 
w Kooenhadze nie są niczem inae n 
wypełnieniem zobowiązań, wypływa 
cych z konwencji klaipedzkiej. Jasa 
jest przeto, że rokowania te nie pow 
ny mieć wcale charakteru polityczne 
Polacy, kontynuuje dzień nile ahraią 
utrwalić prze kon i nie, fagoby obecne 
kowania miały doprowadzić do nor r 
nych stisunWw młęizy Polską i Lit 
Podobne konentowanie rorowió kop 
haskich jest zgoła nuwjeu i wskaz 
jedynie oa to. co Polacy eticteli osiągi 

Chrześciańiko - demokratyczna „ 
fas*  przypisuje podjęcie rokować z tul
ską presji ze strony Anglji, przyczem 
presia ta ujawnia się metylko w akcii 
typtomityczuei ale i w gjsoojarcze i, 
co widać a odmowy udzielenia kredy- 
dów dla Kłaioedy.

Dzięki wpływowi Anglji Litwa mu
siała weiść w bezpośrednie rokowania 
z Polską, gdyż me udato się wyszukać 
żadnego pośrednictwa. Dalej do naga 
się pismo od rządu litewskiego opuotl- 
Icowama wszystkich not i aktów, celem 
wyjaśnienia, że w sprawie Mleńszczyz- 
ny żadnych ustępstw me było i me bi
dzie.

Prasa opozycyjna podkreśla również, 
źe rokowania w Kopenhadie zostały wy
muszone. „Lietiiwos Zmioi" stwierdza 
że gdyby roKowama te nawet me miaiy 
charakteru politycznego to I tak uczrnią 
one w y om w doGcticzasawei ps.cn4i- 
gji po itycznei L iwy. Konse<weacie tego 
dadzą się odczuć sane przez się i w 
dziedzinie politycznej.

Rządząca grupa uczyniła pierwszy 
krok w kierunku u-*wiązania  stosunków 
gospodarczych z Poiską i ponosi za to 
całkowitą odpowiedzialność, gdyż cafy 
naród ale nie wiedział o przygotowywa
nej konferencji, podczas gdy prasa rządowa 
namawiali do wyzwolema Afilna, ukła
dano się w tajemnicy ca do miejsca ko
nferencji.

Kraj postawioao wobec faktu doko
nanego, lecz winien on wyrzec swe słowo

Konfereacia 
rzBCzozaawGów prawnych.

LONDYN, 5-9. (Pat-j. „Times" 
donosi, iż konferencja rzeczoznawców 
prawnych zakończyła wczoraj twoje 
prace. Osiągnięto zupełne porozu
mienie we wszystkich punktach na
tury technicznej. Natomiast me roz
ważano większych kwestji politycz
nych.

Konferencja państw 
bałtyckich.

RYGA. (Rps.) Rząi łotewski zwró
cił się do rządów Polski, Estonii i Fm- 
landji z propozycM, aoy meodbyta z po
wodu zgonu łotewskiego mimstra spraw 
zagranicznych Mejerowicza konferencja 
ministrów spraw zagranicznych państw 
bałtyckich i Polski, wyzaaczona została 
ponownie na koniec listooada w Rewia.

Demonstracie straiKUiącyGi) 
nansortcow w Paryżu, 
PArYó, 5.9 (A w.j Wczorai wieczo

rem miaiy miejsce w Paryżu dem nn.tra - 
cje traucującycn urzędników oa usuwy cli 
przed gmachem Credit Lyonel. >Viele o- 
Sób zostaso aresztowań ycn. Na odo/tern 
następme zebraniu bankowcy postano 
wili straik kontynuować.

Nowy Krach finansowy 
w Niemczecn.

BERLIN, 5 w. (AW. Wielką sensa
cję wywo.ai tutaj krach f uaasowy kon 
cernu handlowo - przemys.owego luijus 
Bichel. Koncern ten istuieje od stu lat 
rezyduje w Połudmowycn Niemczech i 
obeimuie przewazn e fiorykt cne tuczne, 

Ofenzywa francuska
w Maru^Ku.

LONDY.s 5 9 (Rai.) „limes*  do
nosi z laugeru, iż uaieży się' liczyć z 
rozpoczęciem w najbliźszycn dmacn oten 
żywy tiaucuskiej. Nie wiadomo jednak 
w której ukuiicy nastąpi główne uderze 
nie armji. Na potudme i aa zacnód od 
letuauu miały miejsce wielkie Kuncen- 
ttacje wojsk szczepu D,eOala. Przypu 
szczają, iż wojssa te cocą uderzyć an 
ietuau. Podczas walk pomiędzy Kaoyla 
mi i Hiszpanami w poohżu Funda*  oa 
drodze Tauger-ietuau ooie struny pj 
niosły znacząc straty.
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Dzisiaj zaczyna się Tydzień Lo
tniczy!

Od 6 do 13 września włącznie 
obywatele Zagłębia mają możność 
złożenia swych ofiar pieniężnych 
na rzecz obrony powietrznej Pań
stwa.

Od ofiarności społeczeństwa za
leży los rozwoiu naszego lotnic
twa, albowiem skarb nasz nie mo
że wyasygnować tyle, ile wymaga 
budżet obrony powietrznej. Od spo
łeczeństwa tylko zależy, czy Pol
ska i nadal pozostanie w tyle po 
za wielkiemi mocarstwami, czy też 
zdobywszy sobie miejsce, godne 
wielkiego państwa i narodu, zapew
ni swym obywatelom spokój i do 
brobyt.

Gdyby każdy z nas należał do 
Ligi Obrony Powetrznei Państwa 
(płacąc wpisowe 1 zł. i 50 gf. mieś, 
składki) lotnictwo nasze, a z nim 
i zabezpieczenie losów całej lud
ności — stanęłoby na poziomie An- 
glji i Francji.

Do ideału tego niezmordowanie 
3ąży i dążyć będzie Liga Obrony 
dowietrzne’, której program obej
muje część pracy nieobjętej lub 
niedostatecznie z braku środków 
uwzględnionej przez program rzą- 
iowy.

Lokalne komitety L. O. P. P. w 
Zagłębiu w myśl uchwał Okręgo
wego Komitetu Zagłębia Dąbrow
skiego i Zarządu Głównego zwra
cają się do społeczeństwa z pro
śbą o poparcie L. O. P. P., mając 
na widoku zasilenie jej funduszów 
dla budowy Instytutu Aerodyna
micznego, sformowania znacznych 
kadrów personelu fachowego: pi
lotów, mechaników, techników i in
żynierów . specjalistów, dla stwo
rzenia nowych lotnisk wraz z u- 
rządzeniem i wreszcie dla nabycia 
brakujący^ samolotów.

Kupno samolotów stawiamy na 
ostatmtm miejscu, ponieważ w 
chwili obecnei nasza bota powietrz
na posiada Przy małym personelu 
technicznym wzgMn,e dostateczną 
dość aparatów lotniczych, naby
wanie zaś samolotów na zapas jest 
nieracjonalne, ponieważ przy maga
zynowaniu ulegają °ne zePSuciu j 
wkrótce siają się przy ciągłych postę. 
oąch techniki przestarzałymi. Nato
miast żywotna sprawą iest budowa 
sa m o lotów w kraju z własnych ma
teriałów i własnemi siłami, innemi 
iłowy uniezależnienie się od zagra- 
"'cy, która doiychczasz nas ciągnie 
hard2o znaczne zvski.

Zadaniem obecnern L. O. P. P. 
esi założenie własnej fabryki sii- 

!|,,ków motorowych, przedewszyst 
2<>ś buty i walcowni stopów 

lekkicb. Aby zaś nasi technicy mo- 
specjalizować się w lotnictwie, 

a konstiuktorzy i inżynierowie prze- 
ptowadzać badania rozmaitych a- 
Paraiów i wydoskonalać ich typy 
^uniezależniając się w taki sposób 
0(1 przemysłu obcego, bezwzglę- 
On'e koniecznem jest zbudowanie 
instytum Aerodynamicznego przy 
H°htechnice warszawskie], który zo
stał już założony i ma stanąć ku 
kt'ńcowi roku przyszłego, o ile su- 
n,y nań potrzebne (z górą dwa mi- 
i.ony złotych) będą przez całe poł- 
slcifc społeczeństwo złożone w ofie
rze.

W Polsce mamy 4 fabryki sa
molotów (bez własnych silników): 
w Lublinie (zreorganizowane już

przedsiębiorstwa Plagę i Leśkie- 
wicz), w Poznaniu, Białej Podla
skiej i fabrykę francusko-polskich 
zakładów lotniczych na Okęciu pod 
Warszawą,

Zarząd Główny L. O. P. P. 
zdziałał w roku bieżącym iuż bar
dzo wiele: utworzył pierwszą szko
łę pilotów w Poznaniu, wykształ
cił cały szereg mechaników i tech
ników, ufundował szereg stypen
diów dla kształcących się zagrani
cą inżynierów, rozpoczął budowę 
Instytutu Aerodynamicznego, zbudo
wał szereg lotnisk, ustalił program 
współpracy z Ministerjum Spraw 
Wojskowych, przeprowadził zorga
nizowanie wojewódzkich komitetów 
L. O. P. P. etc.

Połączone komitety i koła L. 
O. P. P. w Zagłębiu (Sosnowiecki, 
Dąbrowski, Będziński, Czeladzki, 
Grodzieckie, Niweckie, w Niemcach, 
Zagórzu, Strzemieszycach i Zawier
ciu, pod nazwą „Komitet Okręgo
wy L. O. P. P. w Zagłębiu Dą- 
browskiem" uzyskały od Zarządu 
Głównego prawa Komituetu Woje
wódzkiego, które ma usankciono- I 
wać ogólne zebranie Ligi. Nowe |

(Korespondencja własna).

Odkładane do nasiennego listu o- 
pis odbytego w Sztokholmie „Wielkiego 
Parlamentu Kościołów Chrześciań<kich“ 
— tak bowiem nazywa ą tu „M-ędzyna- 
rodową Konferencję o Życiu i Pracy" — 
ograniczę się narazie do naszkicowania 
tła. na którem odbyło sie to zebranie, 
zorganizowane orzez protestanckiego bi
skupa Upsali. Była to istna mozaika pa- 
ruset przeróżnych „kościołów'*,  prawdzi
wa wieża Babel najrozmaitszych wyznań, 
sekt, denominacji.

Od skrajnej „lewicy" protestanckiej 
do skrajnej „prawicy" katolcyzuiącycb 
Anglików zauważyć można było już od
dawna znamienny ruch idący w kierun 
ku nawrotu do jedności świata chrześ- 
ciańskiego.

Na powstanie i rozwój tego ruchu 
wpływały dwa g.ówne momenty: po 
pierwsze coraz szerzej rozpowszechni- 
jący się na świecie sposób myślenia ka- 
tegorJami iniędzynarodowemi i powtóre 
coraz S|lniej uiawniająca się reakcja 
nrzec'w rel'gijnemu indywidualizmowi.

W rzeczy samej ten ostatni dopro
wadzi! zWaszcza protestantyzm do zu
pełnego sproszkowana wyznaniowego 
W satnei ły'ko Anglji naliczyć można 
zgórą 200 sekt istnieiących poza of cjal- 
nym kościołem anglikańskim.

Dyferencja w dziedzinie wierzenia 
Posunięta jest tak daleko, że nawet w 
jonie danej sekty niepodobna mówić o 
jedności doktrynalnej wśród jej człon
ków. Samo nawet pojęcie chrześcjaństwa 
jest już zagrożone: widzimy np. w Ame
ryce sektę „chrześcjan-ateistów**  (J). Ten 
stan rzeCZy doskonale scharakteryzował 
profesor z Lozanny P. Guisan, mówiąc 
że „nasze protestanckie kościoły w swei 
obecnej postaci skazane są na zagładę, 
należy więc przygotowywać inną tormę 
kościoła".

Oto tło, na którem rozwija się w 
świecie katolickim ruch w kierunku po
nownego zjednoczenia wszystkich chrześ
cjan — myśl idąca różnemt drogami, 

Jak mnożą się Niemcy?
Groźna konkurencja dla Polski, a szczególnie dla Francji.

Ten naród i to państwo staje się I pewnia powszechny dobrobyt kraju. Je- 
silne, którego ludność bogaci się i pomna- I żeli spojrzymy na najbliższego sąsiada 
źa, przyczem wzrost ludności bez u- I Polski i Francji, na nowoczesne Niemcy, 
szęzerbku dla jeż zdrowia fizycznego za- ’ zobaczymy, że państwo to i naród odra-

prawa wkładają na nas nowe o- 
bowiązki. Wynikami Tygodnia Lo
tniczego Zagłębie może i powinno 
dowieść, źe sprosta ono zadaniom 
Komitetu Wojewódzkiego, a sumą 
zebraną przyczyni się nie mniej od 
Innych komitetów do rozwoju Ligi 
obrony powietrznej Państwa.

Sumy zebrane w Zagłębiu w 
ciągu zeszłorocznego Tygodnia Lo
tniczego Komitet Okręgowy Ligi 
obrony pow. Państwa ma przeka
zać Zarządowi Głównemu, z któ
rym wspólnie przeprowadzi w chwi
li uznanej za odpowiednią—kupno 
samolotu oraz wydatki na rzecz 
budowy Instytutu Aerodynamiczne
go, Stypendia w szkole pilotów 
i inne, zależnie od potrzeb i pro
gramu Ligi.

Mamy nadzieję, źe obecny Ty
dzień Lotniczy pozwoli Lidze Obro
ny Powietrznej uzyskać z Zagłębia 
te środki, na jakie ma Ona prawo li
czyć ze względu na ilość ludności, 
ruchliwość i uczynność społeczną 
oraz coraz bardziei postępujące 
zorganizowanie pracy w komitetach 
Okręgowym i lokalnych.

Dr. 7. Butkiewicz.

Sztokholm. 23 sierpnia.

ujawniająca się pod różneni postaciami 
i powodowana różnorodnymi motywami 
począwszy od czysto utylitarnych, włącz
nie do naiwzniośleiszych oobudek mi
łości i bogobojności. Ruch ten doorowa- 
dził do projektu zwołania obecnie obra
dującego „parlamentu kościołów" w 
Sztokholmie, przyczem iniciatywa sama 
wyszła z łona episkopalnych kościołów 
amerykańskich jeszcze z 1910 r.

Po wielu tarciach wyionily się osta
teczni co do niej trzy główne kierunki: 
1) kierunek angielski arcybiskupa z Can 
terbury, 2) kierunek szwedzki arcybisku 

pa S 0 lerblom i 3) kierunek amerykan 
sko-szwajcarski pojęty kaczej jako wal 
przeciw szowinizmowi i materializmowi.

Praktycznie ' prekonizu e się klina 
możliwości, a między niemi federację 
kościołów chrześcjańskich luo uoję orga
niczną między niemi z zachowaniem jed
nakże wo|ności doktrynalnej i dyscypli
narnej kaźdeg° poszczególnego wzzaa 
nia. Wszystkie te atdr projekty sprowa
dzają się właściwie do tezy: łączmy się, 
ale zachowajmy wszystkie nasze odręb
ności!

Tak więc jak rzeczy postawione zo
stały — sprowadzają się one do szuka
nia jakiejś drugi kompromisowej. Nie 
trzeba chyba dowodzić, że kompromis w 
kwestiach wiary jest formą w praktyce 
niemożliwą. Jakąś formułkę do najwyż
szego stopnia luźną i ogólną oczywiści e 
da się znaleźć, lecz praktycznie jedności 
ona nie wytworzy. Przeciwnie 
wśród pewnych teologów protestanckich 
istnieje nawet obawa, że wszelkiego 
rodzaju kompromis sprowadzi tylko „do
szczętne ulotnienie się ducha chrześcjan- 
skiego" z projektowanej federacji czy 
unji.

Niemniej konferencja sztokholmska 
jest wielce znamiennym objawem pogłę
biania się dążenia do jedaości cnrześ- 
cjańskiej.

H. S. 

dza się do klęsce wojennej bardzo szyb
ko i rośnie w siłę jako COraz liczniejsza 
zbiorowość.

W r. 1923 ludność Niemiec wyno
siła 62,750000 mieszkańców; ślubów 
zawarto w tvm roku 580277; urodzeń 
było 1 241 364, a że liczba zgonów wy
niosła 808 403, wiec nrzvrost ludności za 
ten rok stanowił 432 961 ludzi.

W roku 1924 ludność ta wynosiła iuż 
zgóra 63 miliony, liczba śluhów—440701 
liczba urodzeń — 1 268 54? zgonów — 
759 604; przewaga więc urodzeń, czyli 
przyrost ludności wynosi za rok ubiegły 
w Niemczech 508878 ludzi.

Statvshka ta i>st najwvmowniej‘szvm 
dowodem, te Nieme? rozrastają się. Licz
ba urodzeń stale tam sie Dowiększa wy
nosząc przeciętnie 2 8 na rok 1924 na 
każde małżeństwo, zawarte w tym roku: 
cvfrv zaś z pierwszych miesięcy r. 1925 
są jeszcze wyższe, gdyż wynoszą zgórą 
3 urodzenia na każde zawarte w tym o- 
kresie małżeństwo

Aby o ruchu ludności w Niemczect 
wyrobić sobie dokładne mięcie, należy 
do cyfr powyższych dodać to jeszcze, 
że przecież v’lemcv w zakresie hygieny 
w roku 1925 zrobiły znaczne postępy, 
skoro ilość zgonów jest w tvm roku o 
100 tysięcy mnieisza. aniżeli w roku ub. 
Zjawisk*  to zawdzięcza Rzesza głównie 
zmniejszeniu Się śmiertelności wśród 
niemowląt; soadła ona z 15 I oroc. w 
r. 1913 do 10 8 proc, w r. 1923. W do
datku jeszcze lekarze zaoewn aią, że w 
następoem dziesięcioleciu uda im się 
zredukować śmiertelność wśród niemo
wląt do 7 pro.

Cyfry te są bardzo wymowne i po
uczające, szczególnie dla zamierającej 
pod względem liczb? ludności Francji, 
wywołały one też w 'em państwie wial- 
kie zaniepokojenie, zwłaszcza wobec pla
nów niemieckiego odwetu. Okazuje się 
bowiem, te Niemcy w przęciągu trzech 
lat odrobiły wojenny upływ krwi i wy
pełniły lukę soowndowaną przez straty 
na polach bitew. Francja natomia t wy
pełnia niedobór w ludziach sprowadza
niem polskiej ludności, czyli przez do- 
pl«w krwi oocei.

W Polsce nie prowadzi się odnośnej 
statystyki. Jedna<że statystyki poprzednie 
wskazu ą. że wzrost ludności nie jest 
mniejszy niż w Niemczech. Polska za
pobiegliwość na polu pomnażania rodzin, 
zwłaszcza wśród włościan i robotników, 
stanowi chlubną zaletę państwowotwór- 
czą. Iuż B smark obawiał się tego wzro
stu ludności polskiej, która— v myśl jego 
powiedzenia—mnoży się ja< króliki.

Obecna jednakże sytuacja gospo
darcza, klęska bezrobocia i coraz niższy 
poziom utrzymania sprawiają, że młode 
pokolenie szczególnie warstw robotni
czych, s'abo odżywiane, karleje i róż
nym podlega chorobom.

A tymczasem nasz sąsiad zachodni 
rośnie w siły i rozmnaża się bez u- 
szczerbku fizycznego. I przez to jest naj
groźniejszy. mp.

£ O -J <N a a
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Od czwartku 3-go września i dni 
następne.

Dramat obyczajowy w 2-ch seriach 
12 aktach wyświetlany razem.

i/nkmłn nn nnn Jnnrin ” 

o

„IIUMlUtU UW lUUWlUuM
Monumentalny film ilustrujący deka
denckie życie i błędy powojennei zło

tej mlodsieży („junesse dorće).
W rolach głównych: 

Najpiękniejsze kobiety Paryża.
Oryginalne zdjęcia w „Cafe de Paris*  

i „Moulin Rouge*.

Dr. Luftspringer
Choroby skórne i weneryczne. 5775 

Naświetl, lampą kwarcową. Elekroterapja,Przyjm. od 9 — 1 i 4 — 8.
Sosnowiec, Modrzelowska 39 U p.
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Stalowy ptak.
Leć ty mój, ptaku, lśniący i (talowy 
Ponad ojczyste szmaragdowa łany, 
Ponad zielone lasy 1 dąbrowy, 
W potoku świateł słonecznych skąpany.

Leć ty, mój orle, a indzklemsercem w łonie 
Z mocą, co wichrom umie stawić czoła. 
Leć, hen, ku gwiazdom, w lazurowe tonie 
Gdzie wola ludzka burze zwalczyć zdoła.

Gdy naszych sadyb broni silne ramię, 
Gdy krwią się zlewa urodzajna gleba, 
Orzeł stalowy gdzieś przy niebios bramie 
Walczy o katdy skraw polskiego nieba.

Niech ci sumienie zgryzie plerć na wylot, 
Jeśli cię spęta skąpstwa straszna zbrodnia, 
Gdy nie zrozumiesz, kim Jest polski pilot 
I nie dasz groszy w dniach tego tygodnia.

K. Cwierk.

Rynek pracy.
W końca ub. tygodnia sprawoz

dawczego ogólna liczba bezrobotnych 
na terenie P U.P P. w Sosnowcu wy
nosiła 15 641 oaób. Skierowano 95 o- 
aób. Zapośredniczono 63 oz. Wolnych 
miejsc 33$ os. Postukujących pracy 
13.363 oaób. Poszukujących pracy, u 
prawnionycb do pobierania zasiłku z 
Funduszu Bezrobocia 4237 osób. Po- 
azukujących pracy uprawnionych do 
pobierania zasiłków z doraźnej akcji 
państwowej 7242 oaób.

W ciągu ub. tygodnia ogółem 
zwolniono z pracy 334 osób a przy
jęto 23 osob.

W porównaniu więc do ub. ty
godnia bezrobocie w tygodniu spra
wozdawczym zwiększyło się o 305 
osób

Miejscowe zakłady przemysłowe 
przezywają w dalszym ciągu kryzys, 
który tłumaczą brakiem gotówki, kre
dytu 1 zbytu na produkowany mate- 
rjał

Miejscowe kopalnie z powodu 
zbliżającej aię zimy otrzymały więk
sze zamówienia na węgiel 1 w związ
ku z tem ograniczyły redukcję robot
ników.

Przy robotach publicznych w gmi
nach miejskich i wiejskich w tygod
niu sprawozdawczym było zatrudnio
nych ogółem 1.666 robotników.

Ekspozytura P U.P.P. w Zawierciu.
W końcu ub. tygodnia ogólna 

liczba bezrobotnych na terenie Ekspo
zytury P.U P.P. w Zawierciu wynosi
ła 3360 oaób. Skierowano 18 osób 
Zapośredniczono 17 osób. Wolnych 
miejsc 3 Poszukujących pracy 3070 
osób. Poszukujących pracy uprawnio
nych do pobierania zasiłków z Fun
duszu Bezrobocia 63 osób. Poszuku
jących pracy uprawnionych do po
bierania zasiłków z doraźnej akcji 
państwowej 1,466 osób Zwolniono 
147 osób. Przyjęto do pracy 4 oso
by. Magistrat miasta Zawiercia robót 
inwestycyjnych nie prowadzi.

Ze sportu.
Komunikat oficjalny Sosnowieckiego 
Podokręgu K. Z. O. P. N. Nr. 16. 
(Sosnowiecki Podokrąg K. Z. O. P- N., Sosno
wiec, Orla Nr. 8 m. 4, inż. Utnko — Telefon 

Sekretariatu 6-99).

1. Przesunięto termin międzymia
stowych zawodów Dąbrowa —Często
chowa z dn. 6 IX na 13 IX r. b

2. Wzywa się X K S. .Bryni- 
ca*  w Czeladzi do wpłacenia T. S 
,Wirginja*  w ciągu jednego tygodnia 
kosztów z tytułu zawartei umowy.

3 Wzywa się K. S. .Warta*  w 
Zawierciu do wpłacenia kosztów z ty
tułu umowy, zawartej z Z. T. G.-S. 
.Hakoach" w Będzinie, oraz kosztów 
z tytułu umowy z T. K.-O. .Świt*  
w Sosnowcu.

4. Wzywa się do stawienia na 
najbliższe posiedzenie Kierownictwa 
Podokręgu graczy: Hercholda J., Piw
ka I , St«rrvekiejro Zb. i Łatę St.

Sitalj pinto w rami gonie.
(ć) Rozwój szkolnictwa szczegól

nie powszechnego, jest w dobie obe
cnej najpoważniejszą troską władz 
szkolnych. Fundamentem życia pań 
stwowego, granitową podporą jego 
istnienia jest oświata, której znów 
najniezbędniejszym, podstawowym 
warunkiem rozkwitu jest szkolą po 
wszechna.

Niemasz dziś bodaj nikogo, kto- 
by kwestionował potrzebę oświaty 
Ze jednak nie wszystkie dzieci mogą 
uczęszczać do szkół, ponosi za to wi
nę stan finansowy naszego państwa, 
który nie pozwala na wielkie wydat
ki w dziedzinie szkolnictwa.

Nie znaczy to bynaimniej, by lu
dzie, powołani do pracy w szkolni 
ctwie siedzieli z załoźonemi rękami

Mieliśmy okazję zasięgnięcia u 
miejscowych władz szkolnych infor
macji, dotyczących zamierzeń na po
lu rozwoiu szkolnictwa na terenie 
pow. Będzińskiego.

Najpoważniejszym momentem w 
zamierzeniach jest praca nad dokształ 
cantem nauczycieli i wykształceniem 
przyszłych kierowników i nauczycieli 
specjalistów dla wyższych oddziałów 
W tym celu będą uruchomione wyż
sze kursy nauczycielskie."

Niemnrej energicznie władze 
szkolne będą pracowały nad tem. by 
usunąć szicoiy )ednokłasowe, a orga
nizować więceiklasowej wreszcie, by 
przymus szkolny był stosowany w 
całej pełni.

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

6
Pilili

Dziś Zachariasza, 
lutro Reginy p. m. 
W sen. słońca 5 20 
'ach. , 6 33

Z TEATRU.
Dziś w niedzielę ostatnie dw» przed

stawienia po cenach zniżon yeti od 4 zł. do 
50 gr, loża 7-0 osobowa 20 zł Afisz zapo
wiada na popołudniu o godz 4-ej .D-ra Stie- 
glitza*,  a na wieczór od godz. 8 15 .Wielką 
księżnę i chłopca hotelowego". Sztuki po
wyższe ucazą się po raz ostatni na scenie 
naszej

Po dzisiejszych przedstawieniach te
atr zostanie zamknięty na przeciąg dwuty
godniowy celem remontu Przez ten czas 
nowozaangażuwani artyści przygotowywać 
będą repertuar na sezon zimowy, który 
rozpocznie się sztuką ojca komedji oolsk>ej 
Aleksandra hr. Fredry .Damy i huzary‘1.

Dzisiejsza kwesta uliczna 
w sosnowcu

Dziś odbędzie się w Sosnowcu 
kwesta uliczna na LOPP. Przy stoli
kach zasiądą następujące osoby:

Sielec—tcośctół stary p Kbtnkie 
wicz. Ul Wawel-Most dyr Mazur i 
pani Leśniakowa

Róg Małachowskiego i 3 go Ma
ja— p stwo Kieślowscy.

3 go Ma|a —kościółek —pani No
wakowska i p. lliszkówna.

3 go Maja —cukiernia .Warszaw 
ska“—pani Żukowska, p. Kuzior, paoi 
Turska.

3-go Maja—poczta —pani Łyjkó 
wna.

Pogoń—kościół-Orla—p. Stanisław 
Dworakowski i p. Galasówna,

Pogoń —kościół, Marjacka—p. Ba 
rański.

Pogoń—Nowopogońska,, Momus*  
pp. Marcinkowscy.

Pogoń—szkoła Staszica, ul. Die- 
tlowska — p. Dankowska 1 p. Markie
wicz.

Pogoń—plac Kościuszki—p. Pięt- 
kowa

Teatr—pp. Frydecka, Kraupówna, 
dr. Zamieński.

Trocadero—p. Kluk.

Wielką przeszkodą w tych za
mierzeniach jest brak najprymity 
wniejszycb pomieszczeń na sale szkol
ne, oraz niewłaściwa ustawa o po 
datkach komunalnych, niepo walają
ca na zaopatrzeoie szkół w konieczne 
urządzenia. Dość powiedzieć, że na
wet w Sosnowcu, z powodu braku 
pomieszczeń, me wszystkie dzieci 
znajdą się na ławach szkolnych.

Cóż dopiero mówić o wsi, gdzie 
t. zw. dozory szkolne bynajmniej nie 
stoją na wysokości zadania, bo wiele 
z nich jest zdekompletowanych, wie
le śpi snem kamiennym.

Nawet jeśli warunki dla rozwoju 
szkoły są znośne, to dozory szkolne 
niejednokrotnie świadomie nie wyko
nują ustawy o przymusie szkolnym, 
stąd w miesiącach jesiennych 1 wio
sennych bardzo mała frekwencja.

Warunki hygjeótczne szczególnie 
po zapadłych wioskach są fatalne.

Sale niskie, ciemoe, wilgotne, za
grzybione Ławki w niektórych szko
łach — to istna katusza dla dzieci. 
Rodzice nie dbaią o czystość, wizy- 
tatorowie konstatują wszawicę.

Pracy jest dużo Wierzyć jednak 
trzeba w energję miejscowych władz 
szkolnych, 1 w rezultat ich pracy, 
która przyniesie taki rozwój szkol
nictwa powszechnego, na iaki sobie 
zasłużyło Zagięoie, jedna z najiu 
dniep-zych i najbogatszych dzielnic 
naszego państwa.

Mdowice— kop. Wiktor—p. Wie 
czorkiewiczowa.

Milowice — zakł. żelazne—p. Stan- 
kiewiczowa.

W całej Polsce rozpoczyna się 
dziś Tydzień Lotniczy. We wszyst 
kich miastach 1 wsiach polskich po
płyną ofiary na lotnictwo polskie 
Niechże nikt nie odmówi kupna zua- 
czka na cel, mający wielkie znaczenie 
dla rozwoju jednego z najpoważniej
szych czynników cywilizacji i jedno 
cześnie będący rękojmią utrzymania 
naszej niepodległości.

Wysokość wp.sów w szkołach 
średnich.

Zgodnie z uchwałą komisli norm,, 
do której wchodzili przedstawiciele 
towarzystwa szkół średnich i wyż
szych, kół przełożonych szkół śred- 
dmeb męskich i żeńskich, związku 
zrzeszeń społecznych, utrzymujących 
szkoły średnie w Polsce i zjedno
czenia zrzeszeń rodzicielskich w Pol
sce. wpisy w obecnym roku szkol
nym będą wynosiły od 390 do 440 
punktów w zależności od przeciętnej 
liczby uczniów w jednym oddziale 
danej szkoły Po przeliczeniu na zło
te, przy obecnej mnożnej 42 gr. za 
punkt, wpis wynosić będzie od 163 
zł. 80 gr. do 184 zł. 80 gr.

Szkoły będą pobierały wpisy 
kwartalnie z góry Wartość punktu 
ma być obliczana wediug mnożnej 
pierwszego miesiąca odpowiedniego 
kwartału.

Gdyby wpisy, głosi dalej uchwa
ła Kom. Norm, mieszczące się w po- 
wyższych granicach, me pokryły ko
sztów prowadzenia azkoły, wówczaa 
w drodze wyjątku wysokość ich mo
że być zmieniona po porozumieuiu 
się szkoły z Komisją Norm

Niezwykle waż.na jest okoliczność, 
iż uchwałę Komisji Norm dotyczącą 
zarowno płac nauczycieli, jak i wpi 
sów, podpisali oprócz przedstawicieli 
-otycbczasowycb tj. nauczycieli kie
rowników i opieki, również i przed
stawiciele rodziców.

Potyczka na rozbudowę Sosnowca.
(ć) Magistrat sosnowiecki otrzymał 

wczoraj wiadomość z Warszawy, że Bank 
Gospodarstwa Kraiowego zatwierdził 
około 400.000 zł. pożyczki. orzvxnanei 

przez Komitet Rozbudowy Miasta w 
Sosnowcu. Z pożyczki tej Magistrat otrzy
ma 100000 zł. na budowę do kolonii dla 
pracowuików mieiskicn, reszta zaś po
życzki będzie podzieloaa między stara
jących się o pożyczkę pp.: dęJkow.Kie- 
go, Mazura, Kawcz ńskiego i Krawczyka.

)ak się dowiadujemy, w następstwie 
uzyskaaei pożyczki. Magistrat zamierza 
jeszcze w sezonie bieżącym wybudować 
pod dach dom dla pracowników miej
skich przy ul. Długiej.

Wyjaśnienie Magistratu 
sosnowieckiego

Magistiat sosnowiecki nadesłał nam 
następujące sprostowanie:

Do Redakcit .Iskry" w miejsce.
Na mocy artykułu 22 Dekretu w 

przed miocie tymczasuwycn przepisów 
prasowych Magistrat orosi o zamieszczę 
nie w najbliższym numerze .Iskry" na
stępującego wyiaśiiieoia:

W nr 200 .iskry" z dn 3 b. m 
w dziale .kromka" zamieszczona zo
stała wzmianka, ze kiosk z gazetami 
należący ao p. |. Mławskiego zosta 
usunięty z frutuaru ua środek jezdn 
.ua rozkaz włauz miejskicn."

Magistrat miasta bosnower 
oświadcza że ntkoitiu me wydawał po
lecenia przesunięcia kiosku aa jezdnię.

^rezydent (—) A. Bień
Wyjaśnienie lo wsuazme, że naj

widoczniej po-einiuno pewnego rodzą c 
nadużycia oez wiedzy vlagisiratu Wm 
nych oalezaiooy odpowiednio uzarać

Z Sosnowieckiego Towarzystwa 
Muzycznego.

Po 2 miesięcznej letniej przerwie 
Sosnowieckie Towarzystwo Muzycz
ne rozpoczyna swą działalność, prze
to zarząd tegoż uprasza wszystkich 
swoich członków czynnych o przyby
cie w środę tj. dnia 9 września br o 
■odz. 7 i pół wieczorem do gimna- 
. ura państw, im. Staszica na pier 
wszą próbę chórów

Pragnieniem zarządu Towarzy 
stwa Muzycznego jest rozwinąć tę 
placówkę ku pożytkowi ogółu, to tez 
przewiduje urządzenie w najbliższym 
czasie szeregu poważnych koncertów 
będzie jednak mógł zrealizować swe 
zamiary tylko wtedy, gdy liczba 
członków czynnych się zwiększy i u- 
częszczać będzie punktualnie aa pró 
by. Zarząd Tow. zwraca się z górą 
cem wezwaaiem szczególnie do tych 
którzy mogą brać czynny udział w 
rozwoju Tow., a dotychczas pozosta 
ją obojętni dla pieśni, aby raczyli o 
trząsnąć s>ę ze swej bierności i gre
mialnie zapisywać się na członków 
T-wa.

Zapisy przyjmuje się codziennie, 
za wyiątkiem sobót od godz. 6 do 7 
wieczorem w tymczasowym lokalu 
Tow. .Siła*  przy ul. Cbemicznej 2.

Wstrzymanie operacji bankowych
(g) W związku z Kuratelą roztoczu 

ną przez rząd nad bankiem dla Handlu 
i Prze nysiu, wszystkie oddziały banku 
tego w Zagłębiu wstrzymaiy zuoełnie 
wszelkie operacje ograniczając się tylkc 
ao Scią arna należnycn bankowi sum od 
wierzycieli.

Co do dalszego istnienia oddziałów 
banku w Zaglęom narazie me windumo.

Ciekawe pogłoski.
(g) Do Zagłębia uadeszła dróg, 

prywatną z Warszawy wiadomość, 
jakoby w niedługim czasie p. starosta 
Trzciński miał otrzymać stanowisko 
wojewody na kresach, obecny zas ko
misarz rządu, p. Michael, wyzsze sta
nowisko w województwie Kieleckiem.

Ile w tych, bądź co bąaź, cieka
wych pogłoskach jest prawdy, nara
zi® trudno ustalić, gdyż zarówno p. 
starosty, jak i p. Michaela niema obe
cnie w Zagłębiu.

Nowy rozkład lekcji.
Dotychczasowy rozkład lekcji chó

rów Tow. Muzycznego w Dąbrowie 
uległ pewnej zmianie. Mianowicie, 
obecnie lekcje odbywać się będą 
w poniedziałki 1 piątki.

Z powodu nawału pracy, związa
nej 7. WTstenem na koncercie 
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dnia Lotniczego oraz przygotowania
mi do obchodu jubileuszu Tow. wszy
scy członkowie proszeni są o regu 
arne uczęszczanie na lekcje.

Kto wyjeżdża zagranicę?
O wyiazd zagranicę starają się 

>soby następujące:
Z Sosnowca: Abram Frucht, Izra- 

1 Sztajnic, Herman Jassy, Ludwik 
ezierski, Irena Kuazyńska, Bolesław 
kowron, Icek i Henocb Fiszpanowie
Z Będzina: Moszek Szpajzer, Cbana 

lenenbaum, Maneta i Sznajdla Gold- 
szta|nowie.

Z Zawiercia: Moszek i Bajla Le- 
damanowie.

Niwka ku czci Nieznanego ZoL ' nierza.
Z inicjatywy Rady gminnej w Niw 

ce zorganizował się komitet opieki 
nad płytą „Nieznanego Żołnierza", 
złoZony na Kopcu Kościuszki przez 
nieznanych otiarodawców. W skład 
Komitetu weszli prezes dyrektor Do 
borzyóski, wiceprezes Dudkiewicz, 
członek zarządu Gęborski, sekretarz 
dr. Krupiński. Na czele sekcji tecbni 
cznej stanął inżynier Budryk, jako 
członków.e do tej sekcji weszli inż 
B Krupiński i Samborski. Na preze
sa sekcji dochodowej powołano p. 
Wintera, na członków pp. Wicento- 
wicza i Wolnego.

Komitet odbył już dwa posiedze
nia i projektuje sprowadzić zwłoki 
jednego z poległych żołnierzy w o- 
bronie za niepodległość, które zosta
ją złożone w grobowcu. Na grobow
cu będzie położona płyta „Nieznane 
go Żołnierza" i WZQiesiony wspania
ły pomnik, którego artystyczny pro
jekt został już opracowany przez ko
misję techniczną. Na wniosek ks 
szambelana Goli na pomniku będą 
tei złożone kamienie z trzech żabo
tów.

Celem uzyskania środków komisja 
dochodowa projektuje urządzenie przed 
śtawieD'*  amatorskiego 1 sprzedaży 
Pocztówek. Będą też wmurowane ce
giełki po 50 gr. w sprzedaży. Optnja 
publiczna nie wątpi , że komitet pod 
przewodnictwem p dyrektora Do- 
borzyńskiego godnie uczci pamięć o- 
broóców Ojczyzny.

Szkoła pielęgniarek | hygjenlstek.
Wiele jest kobiet, które nie wie- 

^ą, jakie wybrać studja celem zape
wnienia sobie zarobku. Mało prakty
kowany lecz popłatny je8t xaw<jd pie
śniarek i hygienistek.

W październiku otwartą zostanie 
* Krakowie czwarta w Polace SZko 
’a pielęgniarek 1 pierwsza szkoła by- 
Weniśtek. Kurs trwać będzie dwa lata 
’ obejmować będzie zarówno wykła
dy teoretyczne jak i praktyczne w 
klinikach uniwersyteckich, pod kie- 
jbnkiem wyszkolonych instruktorów, 
^czenice obowiązkowo muszą miesz
kać w internacie szkoły przy ul. Ko
pernika, z wyjątkiem jedynie zakonnic, 
które mogą uczęszczać jako ekster- 
n*«tkl.  Wykształcenie wymagane przy 
Wstąpjeniu do szkoły jest sześć klas 
kiibnazialnych jako minimum, wiek 
2a® 20 lat. Informacyl bliższych udzie- 
*a oraz wpisy przyjmuje od 17 sier- 
P°'a do 25 b. m. p. Marja Epstemó 
wna w Krakowie, ul. Studencka 1.

O oświetlenie ulicy Szosowej.
(g) Od kilku lat ludność upomina 

o oświetlenie ulicy Szosowei w Bę 
dtinie i jak dotychczas, bezskutecznie 
"•'Ca ta ączy wszystkie miasta Zagłębia 
1 stanowi główną arterję komunikacyjną 
!P* 1 o to nie może doczekać się bodaj 
«ch lamp, któreby rozpraszały ciemno- 
®c’ na najgorszym odcinku pomiędzy Bę- 
°4,Uem a Koszeiewem, mc też dziwnego, 

e *Garzaią  się tem częste wypadki l po • 
jaidami, ludność zaś z nastaniem zmro- 

się wycnodzić na ulicę. Mozeby 
DeCny zarząd miasta Będzina zajął się 
“Prawą i usunął ooiączkę, za co mie- 

**drM miasta i kilku przedmieść byliby. 
"•Mawuę wdzięczui.

Poświęcenie sztandaru.
(ć) Dziś odbędzie się w kościele 

P raijainym w Sosnowcu poświęcenie 
6Manoaru gospody czeladzi stolarsklei. 

ciesielskiej I kołodzłei. O godz. 0 rano 
zbiórkę w sali „ Trocadero", o godz. 10-ej 
msza św. I poświęcenie sztandaru, o g 
11 wbijanie gwoździ i podpisanie aktu 
chrztu w sali „Trocadero".

Podatek od lokali.
(ć) Magistrat sosnowiecki rozsyła 

wezwania na zapłacenie podatku od lo
kali. Iest to podatek państwowy, orze- 
znaczony oa rozbudowę miasta. Magi
strat jest w tym wypadku tylko inkasen
tem i od podatku od lokali zwalniać nie 
może W sprawie zwalniania należy się 
zwracać do Izby skarbowej w Kielcach 
za pośrednictwem Magistratu.

Dowiadujemy się, że władze miej
skie wszczęiy starania u władz skarbo
wych, aby od podatku od lokali zostali 
zwolnieni bezrobotni i robotnicy, pracu 
jący 3 dni w tygodniu. Sprawa ta znaj
duje 8ię ua jaknajiepszej drodze.

Posiedzenie Zarządu miasta.
(ć) Na ouegdajszem posiedzeniu 

Zarządu m. Sosnowca między innetni 
wyłoniono Komisję do zbadania, które 
przedmioty, pozostałe po barakach woj
skowych na Pogoai, nadaią się do u- 
żytku w łaźni miejskiej, ewentualnie na 
inne potrzeby miasta

Pozatem zwoluiono od podatku 
miejskiego wszystkie imprezy, organizo
wane przez Komitet 1'ygodaia Lotniczego. 
vVyłątek stanowią zaoawy taneczne i 
pizedstawierna kinematograf czne, o ile 
oie będą urządzane na wyłączne ryzyko 
Komitetu.

Płyta Nieznanego Żołnierza w .nacznaci).
Dziś o godz. 11 m. 30 przed po

łudniem w Maczkach odbędzie się u- 
roczyste poświęcenie płyty Nieznane
go Żołnierza polskiego przy współu
dziale władz wojskowych, komunal
nych, kolejowych i delegacji od po
szczególnych korporacji, związków, 
stowarzyszeń, straży pożarn. itd.

Wielka zabawa taneczna.
Dziś o godz 6-ej wlecz., punktu

alnie, odbędzie tię wielka zabawa ta
neczna w sali „Klubu Sieleckiego" przy 
ul. Staszyca w Sielcu, urządzona sta
raniem Komitetu Ratunkowego od
dział w Sielcu, urozmaicona wieloma 
niespodziankami, między innemi con
fetti, serpentyny, poczta francuska, 
kosz szczęścia itp. Muzyka doborowa, 
buiet własny po cenach niskich. Cał
kowity dochód z zabawy przeznaczo
ny będzie na dożywianie dzieci naj
biedniejszych. Ze względu na szla
chetny cel, Komitet spodziewa się, 
że w zabawie weźmie udział, jaknaj- 
szersza publiczność. Bilety wejścio
we po 1 ij. ocj osoby.

Kursa gimnazjalne dla wojskowych i b. wojskowych.
Nauka na kursach gimnazjalnych 

dla wojskowych i byłych wojskowych 
rezerwistów rozpoczęła się w sobotę, 
5 b. m w auli gimnazjum Stowarzy

szenia Kupców w Będzinie przy ul. 
Kołłątaja 7. Dotychczas zapisało się 
80 uczniów. Będą otwarte dwa od
działy, z których niższy przerabia w 
jednym roku materjał klas 3 i 4 gimn , 
drugi zaś oddział wyższy materjał 
klas 5 j g gimn. Dalsze wpisy przyj
muje kierownik kursów w godzinach 
od 16—18, w gimnazjum Stowarzy
szenia Kupców.

Lekcje w Sosnowcu rozpoczną 
się we wtorek, 8 b. m. Zbiórka ucz
niów oddziałów niższych, t. j. klas:

Kronika Zawiercia.
Gospodarka Kasy Chorych w Zawierciu.

Wiele do życzenia na terenie Za
głębia pozostawia Powiatowa Kasa 
Lhorynb, a szczególnie Zarząd Filji 
w Zawierciu. Ten bowiem zupełnie 
nie troszczy się, aby choć w części 
uprzystępnić i dać możność leczenia 
się chorym członkom Kasy i ich ro
dzinom. Dotąd na terenie Zawiercia 
na przeszło 20 tysięcy członków ist-

3, 4, 5 i 6 gimn. odbędzie się w se
minarjum nauczycielskiem przy ul. 
Wawel 1 o godz. 18. Wpisy dodat
kowe w tymże lokalu i dniu.

Uczestnicy klas 7 i 8 gimn. z Bę
dzina’! Sosnowca zgłoszą sięna lek
cje w gimnazjum matem.-przyrodni- 
czem przy ul Jagiellońskiej w Kato
wicach. Nauka tam już odbywa się 
codziennie prócz sobót od godziny 
18 do 21. t

Na prywatne kursa przyjmuje się 
wojskowych w służbie czynnej i re
zerwistów, a więc byłych wojsko
wych, urzędników państwowych, ko
munalnych 1 prywatnych. Wpisowe 
wynosi 5 złot., opłata miesięczna 30 
złotych.

Kto wygrał 200,000 zt.?
200 000 złotych wygrał w piątej 

loterii klasowej p. Chojnacki, urzędnik 
bankowy w Warszawie.

Tydzień Lotniczy.
fg) Niema chyba w Zagłębiu czło

wieka. któryby nie wiedział, iż dziś roz
poczyna się Tydzień Lotniczy.

Narzekania na biedę i brak pienię
dzy maią swe uzasadnienie, tu jedaakż e 
chodzi o dobro i przyszłość państwa na
szego, to też każdy powinien uważać za 
święty obowiązek przyjść z pomocą I zło
żyć datek dla dobra kraju.

Niech tylko wszyscy dadzą, a na- 
pewno zbierze się suma, która umożliwi 
L. O. P. P. realizację, doniosłych za
mierzeń.

Wierzymy, Iż społeczeństwo polskie 
spełni swój obowiązek.

Pierwsza rata pożyczki na rozbudowę miasta.
(g) Jak się dowiadujemy. Dąbrowa 

otrzymała z funduszu na rozbudowę mia
sta pierwszą ratę, w wysokości 15 tys. 
zł. Zastanawia tylko, iż z funduszu tego 
nie przyznano nic prywatnym właścicielom 
na remont lub wykończenie swych bu
dowli, natomiast kwotę tę utrzymał socja
listyczny Dom Ludowy.

Samobójstwo.
(g) W hotelu „Krakowskim" w Dą

browie otruła się ubiegłej nocy esen
cją octową prostytutka Bronisława 
Zgrycz. Kiedy numerowy usłyszał 
dochodzące z pokoju zajętego przez 
Zgryczową jęki, chciał dostać się do 
środka, zastał jednakże drzwi zam
knięte, wobec czego zawiadomił po
licję, która po otwarcia drzwi, ujrzą 
ła wijącą się na łóżku denatkę, na po
dłodze zaś buteleczkę z esencji.

Samobójczynię przewieziono do 
szpitala powiatowego w Będzinie, 
gdzie wkrótce zmarła.

Kradzież garderoby.
(ć) W nocy z piątku na sobotę 

nieznani sprawcy dostałi się do mie
szkania Stanisława Głowackiego, Ta
deusza Lewickiego i Jana Kostki, za
mieszkałych przy ul. Piłsudskiego 80 
w Sosnowcu i skradli garderobę war
tości 750 zł. Śledztwo w toku.

Kradzież zasuw.
(ć) Onegdaj popełniono kradzież 

4 zasuw mosiężnych, należących do 
Tow Hr. Renard. Strata wynosi o- 
koło 900 zł.

OFIARY.
Porucznik W. W. z 23 p. a. p. 

na wdowy i sieroty składa zł. 16 (sze
snaście).

mało trzy ambulatorja, które chociaż 
częściowo obsługiwały chorych. W 
ambulatorjach tych dał się odczuwać 
nadmiar chorych, tak, że dość spora 
ich ilość wracała z powrotem do do
mów, nie dostawszy się do lekarza. 
Z powyższego widać, że zarząd miej
scowe! żtlji oraz pp. lekarze powinni 
zdać sobie sprawę z koniecznej po
trzeby utworzenia więcej ambulato
riów, ażeby stan taki oie deprymo
wał dłużej członków kasv.

, Na domiar złego, przeszło od 
dwóch tygodni ambulatorium Nr. 37, 
które mieściło się przy ul. Paderew
skiego, przeniesione zostało do am
bulatorium Nr. 36 przy ul. Nowota- 
brycznej, a na miejsce byłego ambu
latorium przeniesione zostały biura 
zarządu filji. Jak zarząd miejscowej 
filji lekceważy sobie sprawy ogólne 
świadczy choćby fakt, że ogłoszenie 
o uskutecznieniu powyższej zmiany 
ukazało się dopiero po siedmiu 
dniach, a chorzy tymczasem zmusze
ni byli na próżne chodzenie i marno
wanie czasu. Obecnie na terenie 
miejscowym znajdują się tylko dwa 
ambulatorja, z których każde położo
ne jest na innym końcu miasta.

W szczupłym budynku ambulato
rium Nr. 36 skoncentrowane są wszy
stkie siły lekarskie, a chcąc dostań 
się tam do lekarza trzeba mieć zdro
wie i energję. Dzieją się tam bo
wiem straszne rzeczy l Panuje brak 
powietrza i ścisk chorych w szupłych 
korytarzach, brak jest przytem po
czekalni, a chcąc się dostać do leka
rza, trzeba stać w ogonku 4 do 5 go
dzin, a o samych oględzinach lekar
skich — lepiej nie mówić.

Jest to raczej w całem słowa 
znaczeniu mordownia dla ludzi zdro
wych a nie miejsce niesienia pomocy 
chorym. Niektórzy z nieb chodzą po 
dwa dni, aby uzyskać niezbędną dla 
sie ie pomoc lekarza. Obecny stan 
rzeczy dłużej trwać nie powinien, 
boć przecież Kasy Chorych nie są 
jakimś monopolem, lecz instytucją 
drogo opłacaną przez członków krwa
wo zapracowanym groszem. Duża 
dość miejscowych członków wobeo 
powyższego nie korzysta za swoje 
pieniądze z pomocy lekarskie] Kasy 
Chorych, lecz zmuszona jest udawaó 
się po nią do prywatnych lekarzy.

Możeby tak ważną i przy ..rą spra
wę wziął sobie do serca zarząd miej
scowej filji P. K. Ch. i przystąpił nie
zwłocznie, a przynajmniej jeszcze 
przed zimą do otwarcia narazie choć
by dwóch ambulatorjów w naszem 
mieście; z których jedno komecznio 
pożądane jest w tak ludnej. dzielnicy 
jaką jest Argentyna, bo niepodobień
stwem jest iść choremu przeszło dwa 
kilometry do lekarza, a szczególnie 
w porze zimowej podczas zasp śnież
nych, zawiei 1 roztopów.

Sprawność naszych poczt
Do Redakcji naszej przyniesione 

kopertę listu, wysłanego z Lodzi 
przed 3 miesiącami a adresowanego 
do Zawiercia, przedmieście „Argen
tyna", ulica Polna dla p. M. P. Przy 
znanej .sprawnośct naszych poczt, 
list ten zawędrował rzeczywiście do... 
Argentyny, skąd poczta w Buenos- 
Aires zwróciła z powrotem do Pol
ski, tak, że Ust ten w należytym jut 
porządku po uciążliwej podróży przez 
ocean do Argentyny i z powrotem 
trafił wreszcie do rąk adresata za
mieszkałego na skromnem przedmie
ściu „Argentyna" w Zawierciu.

Zgon 105-letnleoo gawstadca.
W krakowsklem przytulisku wetera

nów 1863 roku zmarl Karol Roszkowski, 
urodzony w roku 1820 w dawnera Kró
lestwie Po skiem. Zaciągnięty do szere
gów wejska rosyjskiego; po wybuchu 
powstania zbiegł Fwziął w niem czynny 
udział. Wzięty do niewoli, 5 laf przebył 
na Syberji. S.p. Karol Roszkowski cie
szył się do 103 roku życia wcale do
brem zdrowiem. Dopiero ostata e 2 lata 
przeleżał w łóżku. Był w tem stadjum 
swojego życia prtytomay, rozmawiał i 
nawet dowcipkował, czytać ant pisać 
nie umiał. W ostatnim miesiącu spal nie
mal bez przerwy i we śnie śmierć go 
zaskoczyła.

Najstarszy wiekiem w przytuliska 
jest obecnie p. Ch ornecki, liczący 95 lal 
życia. Cieszy się dobrem zdrowiem i zaj
muje się bieżącemi sprawami.

Czy konieczny jest ten zamorski ananas, czy ten zagraniczny likier? Czy musisz mieć buty amerykańskie, Ubranie angielskie, bieliznę wiedeńska? Zsstsnów sie. erw m m e ł s t?
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Przygody zegara.
Piotr Chorzelski, majster z przę

dzalni Scbflna, miał zegar t. zw. gwlch- 
towy, który chciał czemprędzej sprze
dać, jako źe był nieco przystary i co- 
kolwieczek niemodny, ale cóż, kiedy 
nie mógł znaleźć amatora.

Wobec tego zegarczyna po da
wnemu tykotał sobie rozgłośnie na 
ścianie.

Aż nadszedł czas, kiedy Chorzel
ski siedział w mieszkaniu ze swym 
kolegą po fachu, Tomaszem Szan- 
cynbergiem, rozmawiając o czasach 
zbiegłych i niepowrotnych kiedy to 
łokieć „krupniaka*  kosztował 12 ko
piejek, a funt machorki można było 
dostać i za 20 kop. „Byli to czasy, 
ale już min-li*...

W trakcie tego wszedł Tadeusz 
Barski, robotnik z fabryki Scl fl la.

— Co to, nie możesz pan przedać 
zygara? Dej pan, to puszczę go w lo
sy i będzie sto zlociaków aż radość...

Cborzelski podrapał się w zamy
śleniu w łysą głowę i zgodził się po 
chwili, a Barski, uradowany, zabrał 
zegar i podśpiewując sobie na nutę 
.Mańka tańczy filuternie* —zygar, zy- 
gar, zygar, zlazł ostrożnie ze scho
dów i poczłapał w mroki błotnistej 
ulicy.

Minęła jesień i zima, Cborzelski 
czekał i czekał, zwodzony przez spry
tnego „kolektora", kląć pod nosem 
od czasu do czasu, a Barski „wsiąkł 
jak lapis*  wraz z zegarem.

Poszkodowany zaczął dochodzić 
i szperać, aż i wyszperał, że cenny 
czasomierz znajduje się u Józefa 
Moździocha, (Chemiczna 1.)

Wobec tego wniósł skargę do 
Sądu Pokoju, który w tych dniach 
stwierdził, że Moździoch najniewin- 
niej w świecie nabył skradziony ze
gar za 20 zł. i ofiarował swej wycho
dzącej zamąż córce, gwoli uświetnie
nia jej wyprawy.

Po przesłuchaniu świadków, Hi
polita Soltykowskiego i starszego po
sterunkowego — Franciszka Szillera, 
sąd wydał wyrok, uniewinniający 
Moździocha, a Tadeusza Barskiego 
skazał na miesiąc aresztu i 5 zł. o- 
płat sądowych.

A „zygar*  pana Piotra zostanie 
już po wiek wieków u córki Moź- 
dziocba.

Lek.

Proces Mnraszkl.
Proces Muraszki, zabójcy*  Bagiń

skiego i Wieczorkiewicza, odbędzie się 
w ponownym terminie dnia 22 paździer
nika w Nowogródku. Na sprawę po
wołany został szereg nowych świadków 
w myśl wniosku obrońców Muraszki.

Kupujcie swój u swego I

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Kronika g

Ub mamy okrętów handlowych? 
Według wiadomości z Ligi morsiciej i 
rzecznej, zgodnie z ostatn emi oblicze
niami rządowemi w sierpniu r. b. pod 
banderą polską pływało ogółem 16 sta
tków handlowych ogólnej pojemności 
7,696 tonn rej. brutto, 4 statki rządowe: 
„Lwów*,  „Kastor*,  „Pollux“ i „Ursus" 
o pojemności łącznej 4,300 tonn rej. 
brutto, 2 statki towarzystwa żeglugowego 
„Sarmacja*:  „Wisła" i „Wawel" o łą- 
cznei pojemności 1,145 tonn rej. brutto 
1 statek towarzystwa „Biały Orzeł" — 
„Józef Englich", motorowy o pojemności 
750 tonn rej. br. i 9 statków prywatnych 
handlów ych, należących do poszczegól
nych właścicieli o łącznej pojemności 
1.171 tonn rej. brutto. Spis powyższy 
nie obejmuje nowozakupionego statku 
przez rząd polski „Wilja", który przy
był niedawno do Polski.

Obrót towarowy z Niemcami. Mini- 
sterjum przemysłu i haudlu Komunikuje, 
iż z wszelkiemi zapytaniami co do nie
mieckich ograniczeń przywozowych wy
danych na skutek wojny gospodarczej z 
Polską można się zwracać do Izby prze
mysłowo-handlowej w Poznaniu, która 
na podstawę danych otrzymanych bez
pośrednio z konsulatu generalnego Rze
czypospolitej Polskiej w Berlinie, udziela 
informacji w tei materii.

SKutKi strajku węglowego w Ame
ryce. btrajk w kopalmacn amerykańskich 
rozszerza się coraz bardziej. Iuż obecnie 
daje się odczuwać pewien brak węgla 
Aczkolwiek zapasy węgla są jeszcze dość 
znaczne, jednak transport naootyka na 
wielkie trudności, gdyż większość służby 
zajętej przy rozwóz.ce węgla również 
strajkuje. Brak węgla daje się zauważyć 
również na kolejach, dzięki czemu około

Giełda
Warszawa. 5 września.

WALUTY.
(Notowania w złotych).

Nowy Jork — 560
Dolar —5 65
Funt — 27.30,27 20
Paryż — 26 40
Wiedeń — 79 10

mn mi> oHBim oa wołyniB.
Komenda policji państwowej w 

Horochowie otrzymała w dniu 28 sier
pnia b.r. poufną wiadomość, że od- 
dawna już poszukiwany baudyta Do
mański zawitał do Beresteczka. Po
wiatowy komendant P. P. nadkomi- | 
sarz Galas niezwłocznie udał się wraz

ospodarcza.
40,000 robotnikom trzeba było wymówić 
pracę. Wytworzona sytuacja budzi w ko
łach politycznych i gospodarczych pewne 
zaniepokojenie

Projekt noweli do ustawy o poda
tku majątkowym, w najbliższym czasie 
władze ustawodawcze będą rozpatrywać 
projekt noweli do ustawy o podatku ma
jątkowym. Projekt ten ma na celu roz- 
grupowanie kontyngentu w wysokości 
50 miljonów złotych, przypadających na 
rolnictwo oraz rozłożenie go na inne 
kategorie płatników. Jak wiadomo 2j3 
obszaru ziemi, zgodnie z istniejącą u- 
stawą, jest wolne od dodatkowego kon
tyngentu, wobec czego cały ciężar tego 
dodatkowego kontyngentu spadłby na 
większą własność. Centralny Związek 
Polskiego Przemysłu, Handlu, Górnictwa 
i Finansów czyni odpowiednie kroki w 
Ministerjum skarbu, mające na celu za
bezpieczenie przemysłu i handlu przed 
ewentualnem obciążeniem tej kategorji 
płatników w związku z akcją rządjwą 
zmierzającą do wyrównania kontyngentu 
przypadającego na rolnictwj, a niemożli
wego do ściągnięcia.

Przejściowe niższe stawki celne• 
Zgodnie z rozporządzeniem Rady mini
strów, towary zamówione zagranicą po
między 1 marca a 19 maja rb. przez 
polskich odbiorców w krajach pozosta
jących z Polską w stosunkach traktato
wych, podlegają opłatom celnym według 
taryfy z dnia 26 czerwca 1924 r., przy
czem ostateczny termin zgłoszenia towaru 
do odprawy w urzędach celnych upływa 
z dniem 12 października 1925 r. Rozpo
rządzenie to przewiduje również szereg 
fjrmalności względem firm zagranicznych, 
maiących na celu wylegitymowanie się 
z terminu zamówienia.

warszawska.
Praga — 16 68
Włochy — 22 60
Belgja — ż5 >/» 
Szwaicarja —108 ill 
Holandja — 226.7.0 
Sztokholm — 150,95 
Kopenhaga — 113,82 
Christjanja — 95,57

z trzema funkcjonariuszami P. P. do 
tejże miejscowości, celem sprawdze
nia wiadomości. Nie chcąc zwracać 
na siebie uwagi, wymienieni funkcjo
nariusze P.P. przebrali się w cywilne 
ubrania.

Następnego dnia stwierdzono, źe 

Domański istotnie znajduje sięwB:- 
resteczku w swej kryjówce w stodo
le mieszkanki tej miejscowości Marji 
Kozioł. Po sporządzeniu szkicu sytu 
acyjnego kryjówki, opracowaniu pla
nu osaczenia i daniu funkcjonarju 
szom poi. ścisłych wskazówek ko
mendant policji Galas przystąpił dc 
dzieła.

Oddział policyjny w sile 14 ludz 
otoczył o godzinie 16 min. 30 kry
jówkę bandyty. W chwili osaczenia 
bandyty, policja zauważyła nieznaną 
kobietę, która pobiegła w stronę kry
jówki. Była to pikieta wystawiona 
przez Domańskiego. W tym momen
cie ze stodoły zaczęły padać strzały 
karabinowe w kierunku komisarza Ga
lasa. Policja odpowiedziała strzałami 
jednocześnie zacieśn ając pierścień

Domański widząc, że jest osaczo 
ny, otworzył tylne drzwi stodoły, u- 
siłując ratować się ucieczką, rzuca
jąc jednocześnie ręczne granaty w 
stronę policji. Wtedy policja odpo
wiedziała rzuceniem trzech granatów 
ręcznych i strzałami. Od tych strza 
łów padli Domański wraz z towarzy
szącym mu bandytą Szelestem. Od 
granatów ręcznych zajęła się stodoła 
a ogień przerzucił się na sąsiednie 
dwie stodoły i jeden dom mieszkalny

Zwłoki Domańskiego i Szelest, 
odciągnięto od pożaru.

Jak się okazało Domański otrzy
mał trzy strzały w głowę, a na ca- 
łem ciele stwierdzono 11 ran postrza
łowych. Zabity bandyta ubrany byi 
elegancko, świeżo golony, gładkie rę
ce o pielęgnowanych paznokciach. Ja
ko uzbrojenie oprócz granatów ręcz
nych znaleziono przy nim krótki ka 
rabin systemu „Manlicher*;  pistole 
automatyczny „Brauning, i kilkadzie
siąt naboi.

W portfelu znaleziono dokładni 
mapę sztabu generalnego całego Wo
łynia z nakreślonymi szlakami i ma
py powiatów Lwowskiego iBrodzkie- 
go, oraz notatnik z zapiskami „23 ma
ja miał być napad na sekwestratora" 
Napad taki rzeczywiście został doko
nany w okolicy Beresteczka dnia 2: 
maja b.r.

Na wieść o zabiciu DomańsHegt 
przez policję, odbywały się procesje 
ciekawych z odległych okolic. Wieść 
ta szybko rozeszła się po okolicznych 
wsiach wywołując uczucie ulgi, a lu
dność wznosiła okrzyki na cześć po
wracających z obławy polipjantów.

Zlikwidowanie bandy Staszeń- 
ki, Bobika, a ostatnio Domańskiego, 
świadczy o wielkiej sprawności władz 
administracyjnych i policyjnych, któ
re dzięki swej energicznej działalnoś
ci położyły kres bandytyzmowi na 
Wołyniu.

Popierajcie L. 0. P. P.

Z życia kartów
Karzełkom zwykle powodziło się 

na świecie jeszcze lepiej, aniżeli ol
brzymom. Od czasów rzymskich do 
17 wieku byli bardzo chętnie widzia
ni na dworach cesarzy, królów i dy
gnitarzy. Jeżeli się zdarzyło, źe o- 
prócz marnej postaci posiadali jesz
cze dowcip i rozum, dochodzili do 
wielkich zaszczytów i bogactwa.

Jeszcze dzisiaj sławny jest ka
rzeł Fnboulet, który żył na dworze 
Ludwika Trzynastego i Franciszka 
Pierwszego. On to dał Wiktorowi 
Hugo materjał do „Le roi s‘amuse“, 
od którego pochodzi i tekst „Rigolet- 
ta*  Verdiego. Historja wspomina 
także o pięciu karłach Katarzyny di 
Medici, a nawet podaję ich nazwiska: 
Merlin, Mandricari, Peladine, Rodo- 
monte i Majoski. Wspomina również 
o fakcie, że w pałacu księcia Mantui 
przygotowane było dla nich pięć ma
lutkich pokoików.

W ostatnich czasach karły prze
stały odgrywać rolę na dworach kró
lewskich, ale nie powodzi im się 
dlatego gorzej. Stanowią oni przed

miot zainteresowania najszerszych 
sfer, a anormalna ich postać jest dla 
nich źródłem egzystencji, której wie 
lu ludzi normalnych mogłoby im po
zazdrościć. Niektórzy z nich wiodą 
zwykły mieszczański tryb życia, jak 
np. mieszkająca w Anglji pani Gib 
son, która dożyła do osiemdziesięciu 
dziewięciu lat wieku, miała zaś mę
ża-również karła. Z dziewięciorga jej 
dzieci, które były wszystkie normal
nego wzrostu, pięcioro pozostało przy 
życiu.

Karzeł Jeffrey był jako chłopiec 
tak mały, źe udało się z jego pomo
cą spłatać następującego figla: Pe
wien dowcipniś dowiedział się, źe ja
kaś wróżka urządza okultystyczne 
seanse. Udało mu się schwytać kota 
tej staruszki. Zabił kota, wyprawił 
skórę i odział w nią karła, który 
przykucnął w kącie pokoju, gdzie od
bywały się seanse. Gdy ceremonja 
dobiegła końca, jedna z uczestniczek 
rzuciła domniemanemu kotowi kawał 
sera. „Dziękuję—rzekł Jefirey w skó 
rze kota—kiedy jestem głodny, sam 
sobie biorę*  i przy tych słowach sko
czył na stół zastawiony jadłem. 
Wszystkie kobiety uciekły przerażo

ne przed umiejącym mówić kotem, 
który w ich mniemaniu nie był nikim*  
Innym, jeno djabłem. Tego samego 
Jeftreya książę Buckinghamu kazał 
zamknąć do wielkiego tortu. Gdy 
rozkrajano tort wyszedł z niego na 
stół, ku zdumieniu gości, Jeffrey w 
zbroi rycerza.

Karzeł Borusłaski umarł, mając 
lat 98. Przejechał całą Europę, dając 
wszędzie przedstawienia. Pewnego 
razu w Leeds zapytała go wielka i 
tęga Angielka, jaką wyznaj e religję. 
Karzeł odrzekł, że iest katolikiem. Na 
to Angielka starała się karła przeko
nać, że dla wyznawcy tej religji tru
dno będzie, by podwoje niebios były 
dlań otwarte. „Podwoje niebios —od
rzekł dowcipnie karzeł—są tak ciasne, 
że ja się łatwo przez nie przedosta
nę, pani zaś zostanie na dworze*.

Karzeł Owen Farrol był pomimo 
małego wzrostu, herkulesem. Karzeł 
Simon Paap lubił chodzić po oży
wionych ulicach. Ponieważ nie chciał 
zwracać uwagi przechodniów i po
mniejszać w ten sposób dochodów 
swego impresarja przebierał aię za 
czteroletnie dziecko, trzymał w ręku 
zahawk' > daw=>ł się prowadzić ir re- 

kę kobiecie, przebranej za niańkę.
Najsławniejszym ze wszystkich 

królów był „jenerał*  Tom Ponce, 
który zdobył kolosalny majątek i 
przyczynił się do zbogacenia swego 
impresarja Barnuma. Tom był 55 ctm. 
wysoki i urodził się w Bridgepost 
11 stycznia 1832 r. W Londynie Bar- 
nurn kazał spoiządzić dla karła wspa
niały mały powozik, ciągniony przez 
dwa kucyki najmniejszej rasy (miały 
po 85 ctm. wysokości). Woźnica i słu
żący byli dziećmi, przebranemi za 
karłów. Powozik jeździł po Hydepar- 
ku i parku St. James, by zwrócić u- 
wagę ludności na sensację, ale Tom 
Ponce w nim nie siedział.

O Tomie Ponce opowiadają wie
le anegdot. Pewnego razu, uciekając 
przed ciekawością publiczności ame
rykańskiej, karzeł ukrył się w kawiar
ni w wielkiej według ówczesnej mo
dy, mutee sławnej Fanny Eisler, któ
ra się tam wówczas znajdowała.

Podziw dla karłów ustał w cza
sach obecnych. Można ich oglądać w 
cyrkach i budach jarmarcznych, ale 
są tam przedmiotem juź mniejszego 
podziwu gawiedzi.
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Ze świata.
Uniwersytet dla murnnat

W tnieiscowośd Albuqierqje, w 
jednym« stanów połudntowycn Amery
ki otwarto uniwersytet, przeznaczony 
wyłącznie dla murzynek. Naiwiększa 
liczna czarnych studentek uczęszcza na 
wydział ienarski. Profesorami są narazie 
biali, którzy w miarę możności zastąpie
ni będą przez czarnych uczonych.

Cndcwnv rabin nod zarzutem 
fałszowania pisnedzy.

Z Budapesztu donoszą: W ostaWch 
dniach aresztowano niejakiego Samuela 
Friedlaendera, podejrzanego o fałszowa
nie banknotów koronowych. — Wskutek 
jego zeznań aresztowano ojca jego. Her
mana, cudownego rabina z Olaszliszki 
na Węgrzech, oraz drugiego jego syna. 
Aresztowanie rabuia cudotwórczy wywo
łało w miasteczku sensacię, tem więnszą, 
że starego laoina prowadzono przez uli
ce w kajdanach, będzia śledczy, przesłu
chując krewnych rabina, dowiedział się, 
że rabin z więzienia przesłał swojej ro
dzinie Ust, w którym zaieca spalenie 
wszystkich jego listów. Wooec tego sę
dzia śledczy kazał otoczyć dom raoioa 

żandermerją i postawił ood nadzór po
licyjny członków rodziny rabmackiei, 
oraz jego uczniów. Friediaenderów .•za
sypał" najmłodszy syn, Chaim który 
twierdził, że list z więzienia faktycznie 
nadszedł, poczem na cmentarzu spalono 
pakiet listów i jakichś papierów. Chaim 
mówił dalej, że on poszedł oa cmentarz, 
wykopał ten napói spalony pakiet, a gdy 
się przekonał, źe to są banknoty, spalił 
je w zupełności. Wobec tych zeznań 
sędzia śledczy udał się z komisją na 
cmentarz, jednakowoż nie znaleziono spa
lonego pakietu, a Chaim zmienił o tyle 
swoje zeznanta, że podał, iż pakiet ów 
spalił w groble zmarłego rabina. Żan
darmeria praeszukuie obecnie cały cmen
tarz. Stary rabin, Frtedlaender, gdy mu 
przeczytano zeznania syna, oświadczył, 
że Chaim zwarjowat.

Sowlectl zakaz.
Pod przewodnictwem jenerała Tu- 

chaczewskiego, byłego dowódcy frontu 
zachodniego odbyło S'ę w Wińsku nad
zwyczajne posiedzenie rewolucyjnej Ra
dy wojennej, na której rozpatrywano sze
reg petycji rozmaitych organizacji, prze
ważnie komsomolców, wzywających do 
woiny z Pobitą Na posiedzeniu tem 
stwierdzono, że am sytuacja polityczna, 
ani m<>terjalne stosunki sowietów nie po

zwalają obecnie na prowadzenie wojny 
z Polską. Polecono lspołkowl wydać 
poleceaie zaniechania tego rodzaju akcji.

•

Manswry franaasWs.
Jesienne manewry armji francuskiej 

rozpoczęły się dnia 2 b.m. i potrwają do 
9 bm. Naczelne kierownictwo manewrów 
oddane zostało w ręce generała Gouraud 
Manewry częściowo odbędą się na po
lach wielkich bitew, odbytych w czasie 
ostatniej wojny światowej. Prócz właści
wego programu maaewrów odbędzie się 
także przegląd wojsk francuskich.

Uciekała z Marokka.
Bracia Mannesman, miljonerzy nie

mieccy, posiadaiący tereny kopalniane w 
Marokku, sprzedali swe koncesje Angli
kom. Wiadomość ta wywołała w Berli
nie wielkie ździwienie, w szczególności 
zaś budzi zainteresowanie, kto nabył te 
tereny. Niemiecki urząd spraw zagranicz
nych zwrócił się do braci Mannes nan z 
zapytaniem w tej sprawie, Ci jednaki e 
odpowiedzieli, że nie ujawnią nazwisk a 
nabywców, poaieważ dyplomaci nie - 
mieccy nie umieią zachować taiemnicy.

li Mu a wośi
Hrabia Kovetloff ogłosił w .Deut- 

sche Ztg.“. artykuł, w którym utrzymuje, 
źe Rada Ligi Narodów powzięła tamą 
uchwalę, mocą której do komisii zajmu
jącej się sprawami mniejszości narodo
wych, nie mogą w żadnym razie należeć 
przedstawiciele państw sąsiadujących z 
tem państwem, o których mniejszości na
rodowe w danym wypadku chodzi. Tem 
samem zdaniem hr. Rwetloffa, Niemcy 
nie mogłyby się zaopieitować swojemi 
mniejszościami w Polsce I Czechosłowa
cji, czyli że Niemcy me mają poco wstę
pować do Ligi Narodów. Roventioff ostro 
krytykuje Stresemanna za to, że zataU 
tak ważny fakt, który powirien być po
dany niezwłocznie do wiadomości naro
du niemieckiego.

BroloorsioweWK) 
leczy iiUiiniLAfl iiir 

Jednocześnie przywraca apetyt, 
wzmacnia organizm, powiększa 
wagę ciała, usuwa uporczywy ka

szel i chorobliwe poty.
Używać za poradą lekarza. 4925 

Sprzedała apteki i składy apteczen

t,,. 1U1K2S. ZAPOWIEDZ.
Podaję się do ogólnej wiadomości, te
1) technm tkacki Feliks Miller, stanu wolnego zamieszkały w Mv- 

słowlcch u| Miarki 3, syn zmarłego w Frankfurcie naJ Menem, nad- 
mistiu tkackiego lusbna Millera i żony jego Klary z domu Steinertów 
ostatoio zamieszkała w r-awiercm.

2) tołwOdka Krystyua OtUdenberg z domu Fiecken, bez zawodu, 
zamieś kała w Zawierciu, domy .d’, rząd 4, dom 4, córka hutnika Jan.> 
pieckeo i tony jeg0 Mar U z domu Isslerów, oboje zmarli i ostatnio za 
tnieszkail w Akw„Kr.n e. «-hca zawrzeć zwiaze^ małżeński

Oowieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Mag stracie w Mysło 
yrlczcb i w Dzienniku ,lskia ' w Sosnowcu, twentualne przeszkody du 
zawarcia małżeństwa naieży pedać do niżej podpisanego w ciągu 14 dni 

Urzędnik st anu cywilnego Korfanty. 
Myslowlc*.  dnlz 4 wrześnią 19?5 r. 5S7

niszczy odciski i brtMawki 
bezpowrotnie 

wyrób. Labor Ch cm Farm 
Ap. Kowalski.

Złe Trawienie
ZA. ARCIE STOLCA

NADWERĘŻA 
DUSZĘ i CIAŁO 

Aptekarza Rch. Brandta
Szwajcarskie Pigułki

Od 50 lat w caivm twiecie znany środex orzeGzyszctający.
Działają łagodnie i skutecznie. 

DO NABYCIA WE WoZYjTKICH APTEKACH.

„SzwaicarskiB aoniiiB itt
iz Koguuieih) 

znakomicie ułatwiają tunkcje 
organów trawienia 

Idealny środek przy zaparciach 
i przeciwko otyłości. 4930 

Sprzedają apteki i skiady apteczne

suwają

‘rjuli tli mu

BOL OŁOWY
Wyrób Labor Chem. Farm. 

Ap. Kowalski.

WIECZOROWE KURSY
U . 4 5879-3

PALACZY KOTŁOWYCH, MASZYNISTÓW 
i ELEKTROMONTERÓW.

Państwowa Szkoła Górnicza i Hutnicza w Dąbrowie Górniczej 
rozpoczyna w miesiącu październiku r b. wykłady wieczorowe dla 
palaczy kotłowych dozorców maszyn parowych I elektromonterów. 

Kjhadj sdsjwat iii M 1 nij ijiiliiitg ii 1 iiUIij liltnii.

Na wykłady uczęszczać mogą robotnicy, rzemieślnicy, te
chnicy i wogóle osoby interesujące się danym działem naucL 

Zapisy przyjmuje Kancelarja Szkoły od godzi ny 3-ej 
do godziny 6 ej popołudniu.

Wpisowe 3 zt Oplata miesięczna za wykłady 5 zl.

z gotówką do 2.000 zł. poszukuje 
na Górny Slask i Zagłębię Dabrowieckie 
pierwszorzędna fabryka czekolady w Łodzi.

Oferty nadsyłać pod .Fabryka Czekolady" do biura ogłoszeń 
.Promień", Łódź, Piotrkowska 81. 5831-

injEHhiLZ’1 ihiiim.
------------ 24)

Wilfred skrzywił się nieznacznie; 
c»raz bardzie| niesympatyczny wyda
jał aię ów Muskin, nawet w tej bo- 
lesnej tragedii me myślący o niczern 
|*>0em,  jak przedewszystkiem o zaro- 
bieniu pieniędzy. Mimo wszystko 
iednak poczuwał się do obowiązku 
^dziękowania Muskinowi za jego 
trUd i starania w kierunku wykrycia 
Mordercy.

— Czy opowiedziałeś pan już to 
*ł»ystku komu? — spytał Wilfred, 
Klfdy Muskin zabierał się już do o- 
d®lścia.

— Nie! nie pisnąłem ani ałów- 
kl®m!... Trzeba być ostrożnym... je
lcze me dostałem swoich dwustu 
\uutOw... No, żegnam pana, panie 
AUutool

— Do widzenia — odparł Wil- 
^ed — j dziękuję panu bardzo.

Po odejściu Muskina młody na- 
Ocżyciel siedział długo, pogrążony 
w myślach. Rzeczywiście, pozory 
Pr>emawiały na niekorzyść sira Job 
“*•••  ale brzmiało to wszystko zbyt 
‘•■tastyczme. Cóż mogło skłonić st- 
ra Leaterbama do zamordowania Al- 
1'atona, człowieka, którego nie znał 
zupełnie?

Nagle ujrzał przez okno dwóch 
konntcb policjantów. Zatrzymali się 
przed leK0 mieszkaniem, a jeden 

z nich zeskoczył z konia i wszedł do 
ogródka przed domem. Wilfred wy- 
szćdł na jego spotkanie.

— Czy pan Wilfred Alliston? — 
spytał grzecznie policjant, salutując.

— Tak. Czem mogę służyć?
— Chciałbym pomówić z panem 

na osobności-
Po wejściu do mieszkania poli

cjant odezwał się:
— Wedle naszych informacyj zna

lazł pan jakiś brylancik czy coś po
dobnego na miejscu zbrodni, spełnio
nej w .cygańskiej budzie"?

— Taki — odparł Wilfred.
— Proszę - — mówił dalej poli

cjant, wydobywając jakiś papier 1 po
dając go Wiliredowi . . oto urzędo
wy papier z poleceniem wydania mi 
tego kamyka.

— Bardzo chętnie — odrzekł 
Wilfred, przebiegając oczyma poda
ny mu papier. — Zaraz go przy
niosę.

Podszedł do stolika, wydobył ze 
szuflady brylancik, starannie owinię
ty, 1 podał go policjantowi.

— Zaraz panu wystawię pokwi
towanie — oświadczył policjant, sia
dając do stołu — O ile nie zgłosi się 
w terminie prawowity właściciel, bry
lancik stanie się pańską własnością.

Po wystawieniu i podpisaniu po
kwitowania policjant wstał, zabierając 
się do odeiścia Na odcbodnem zwró
cił się jeszcze do Wilfreda:

— Czy me ma pan zamiaru wy
jeżdżać teraz z Greenleaihurst?

— Niel — odrzekł Wilfred, za
skoczony tem pytaniem. — Conajwy- 
żej wpadnę może na jeden dzień do 
Londynu.

— To dobrze. Może wkrótce bę
dziemy potrzebowali pana... Dlatego 
pożądanem byłoby, abyś pan raczył 
nie wyjeżdżać nigdzie.

— Owszem, zastosuję się do te
go. Ale... czyżbyście panowie natra
fili na iakiś ślad? Czy macie już ja
kieś podejrzenia konkretne? Czyżby...

— Żałuję mocno, ale na pytania 
te nie mogę panu udzielić odpowie
dzi. Zegnam pana.

Wyszedł, kłaniając się grzecznie, 
a po chwili pod oknami rozległ się 
tętent odjeżdżających koni.

We dworze.
Lady Lesterham siedziała w bi- 

bljotece i pisała spiesznie; miała to 
być powieść nader interesująca, a la
dy Lesterham zapewniała swego mę
ża, że powieść ta przyniesie im praw
dziwą fortunę. Sir John ofiarował się 
jej z pomocą, cbciał mianowicie — 
w miarę postępu pracy — przeglądać 
manuskrypt i robić swoje krytyczne 
uwagi, ale lady Lesterham odmówiła 
stanowczo: nie pozwoli nikomu prze
czytać jej wcześniej, aż będzie zupeł
nie skończona.

Za drzwiami rozległo się delika
tne pukanie.

— Proszę! odezwała się lady Le
sterham, przykrywając bibułą rozpo
czętą właśnie świeżą kartkę.

Wszedł lord Lesterham, w ubra
niu do konnej jazdy.

— Przepraszam, że ci przeszka
dzam — zaczął uprzejmie — ale mam 
właśnie zamiar jechać do miasta. Po
trzeba ci może co przywieźć?

— Nie, dziękuję ci bardzo — od
parła po krótkim namyśle. — Gdyby 
to było możliwem, prosiłabym cię o 
zamówienie dla ranie sukni balowej... 
ale w naszych obecnych warunkach 
nie można o tem marzyć... Acb! — 
westchnęła z gestem zniecierpliwienia 
— ta świadomość naszego ubóstwa 
zatruwa mi całe życie! Taką już mam 
naturę, że nie mogę obejść się bez 
zbytków i wygód!... Ha! trudno! 
mieliśmy niegdyś duży majątek, mo
że nam się jeszcze poszczęści... mo
że będziemy znów bogaci...

Sir John milczał zamyślony. Gdy
by chciał być szczerym, mógłby te
raz przypomnieć żonie te rujnujące, 
szalone wydatki w pierwszych latach 
ich pożycia małżeńskiego. Jeżeli dziś 
musi się liczyć z każdym groszem, 
to jej tylko w tem winal Ale wypo
minanie przeszłości uważał za nie
takt; byłoby to nieszlachetnie i brzyd
ko z jego strony. Powstrzymał tedy 
cisnące mu się na usta słowa i powtó
rzył spokojnym głosem swe pytanie:

— No, powiedz, nie trzeba ci ni
czego z miasta?

(C. d. M.)
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KTO,SPRÓBOWAŁ 
= TEN PRZEKONAŁ SIE 

~~ ŻE NAJLEPSZA 
.PASTA do OBUWIA 
jest MARY

UWAGA!!!
W celach oszczędnościo
wych fabryk*  wypuściła 
na rynek pastę „MARY*  
w dużych puszkach,zna
ną w handlu pod nr. 4. 
.MARY*  nr. 4 zawiera 7 
puszek małych i kosztuje 
SO groszy, w sprzedaży 

detalicznej. 4321

Fabryka ,MARY“ 
Warszawa, Dzielna 48.

Telefon 286-51.

c

o O.

krawiec męski.
Sosnowiec, Pllsndskfeno 14

powrócił
Specjalność choroby dzieci 

ul Pusta 2, tel. 7.64

MARKO" ===-
Baczność!! Precz z olnla zanranlcznem. BacznośćII

Nabierzmy przekonania do krajowych towarów, a niebędzie nędzy, lecz wszyscy 
przyjdziemy do pieniędzy.

Tylko zadanie do własul waluty 1 tom roJzmajo towaru 
Iest najlepszym środzie® do zwalczania zw yżtl dolara. 

Sprzedajemy nasze:

OBUWIE MĘSKIE GOODYEAR WEŁT „MARKO”
Jak dotąd po cenach jednolitych Zł. 25.89 czarne, Zł. 27.80 bronzowe.

Z dniem 1-go września b. r. objąłem przedstawicielstwo na Zagłębie, jak 
również posiadam na składzie wielki wybór obuwia własnej pracowni.

Polecam się Sz. Klljenteli

Adam Wrześniewski. Susnuwiec, Modrzeimka lulu „tajii".5778
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Zarejestrowane przez Ministerstwo W. R. i O. P. 
z prawem wyda wania świadectw 

istniejące w Zagłębiu od 1915 roku WIECZOROWE 

ROCZNE i PÓŁROCZNE 

KURSY BUCHALTERYJNE 
Fr SIKORSKIEGO

z wykładem: arytmetyki handlowej i finansowej, kalkulacji towa. 
rowej i fabrycznej, koiespondencji, nauki o handlu, prawa we. 
kslowego i czekowego, geografii, ekonomji, towaroznawstwa, steno
grafii, spraw podatkowych oraz księgowości- pojedynczej i po
dwójnej włoskiej amerykańskiej, niemieckiej, francuskiej, angiel- 
skiej, jedno,-dwu.-trzech i wielokontowej, towarowej, banko
wej, fabrycznej, rolniczej, kas pożyczkowo-oszczędnościowych, 

kameralnej, spółek i sekretnei.
Na kursy przyjmują się kandydaci z w ykształceniem minimum 

3 ch klas szkoły średniej lub ukończenia szkoły powszechno
Zapisy do dnia 15 września r b: w Dąbrowie (ulica 

Żelazna Nr. 12) we wtorki i piątki od godz 4 do 6 wie 
czorem w Sosnowcu codziennie w hurtowni tytoniowej 
R. Leski i J. Musialowicz, Dęblińska 1, róg Piłsudskiego

Początek wykładów 15 września.
Jedyne w Zagłębiu kursy z najobsze rnlejszą i najgruntq- 

wnlejszą nauką księgowości.
Setki absolwentów na samodzielnych i odpowiedzialnych 

stanowiskach w instytucjach państwowych, społecznych, przed
siębiorstwach przemysłowych i handlowych.

Oplata miesięczna 20 zł. sm-io

CEGŁA maszynowa 
do sprzedania w małych i dużych 
ilościach, na miejscu i z dostawą.

Ceny niskie. 5867-6 

Cegielnia E- RAK, 
Maia Ląbrówka, O -Śląsk. 
Bliższych informacji udziela 

1. liiisii, Siawt, fiWiiitji ll

Sprzeda ą apteki i składy apteczne.

| UrooBB ogłoszenia. j
Aupno i sprzedaż.

10 groszy za wyraz.

Lokale.
10 groszy za wyraz

Drzyjmę kilka panienek na mieszka- 
1 nie. Zawiercie, Senatorska 21. 
przyjmę na mieszkanie kilku uczniów
* z całodziennem utrzymaniem So
snowiec, Koiłątajaó. mieszkania 9. 
poszukuję w śródmieściu pokoju n-
* meblowanego z obsługą, osobnem 
wejściem, wygodami, śniadan a na 
miejscu pożądane. Dąbrowa Górnicza, 
ul. Królowej Jadwigi 6 godz. 10 — 1
* 3 — 6 codzienuie. 5827-2 
pokói z kuchnią lub dwa pokoje
* mniejsze z kuchnią w Będzinie
Ino ozoiicy poszukiwane od zaraz. 
Zgłoszenia .Iskra" Będzin pod .Lo
kal". $856
VVvnajmę pokój umeblowany z od- 
’’ Uzielncm wejściem. Robotnicza

Nr. I. Burgtiardt 5815-2
O pokoje z kuchnią lub pokoju z 
“ kuchnią poszukuję w Będzinie, 
Dąbrowie lub Sosnowcu. Cena obo
jętną. oosnowiec, ul. Staszica 34, 
(domy Katarzyńskie) Kowalczewskie.

5779
IZ siądź Dr. Marchewka prefekt gim- 
** oazjum państwowego poszukuje 
skromnego m eszkama w Sosnowcu 
od zaraz. Łaskawe oferty uprasza 
składać do redakcji .Polonii" w So
snowcu. 5882
pokój do wspólnego zam eszkania z 
1 młodą pauuą dla osoby inteligent
nej Władającej językiem francuskim i 
niemieckim Wiadomość w Iskrze". 

5637

OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowiec

kiego, kancelarję swą przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający, 
na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 14 września 
1925 roku o g. 10-tej rano w Sosnowcu przy ulicy Modrzejowskiej 
pod nr. 16 w sklepie galanteryjnym, należącym do Józefa Medina 
to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż 
przez publiczną licytację w 11 lerm. ruchomości oszacowanych na 
843,50 zł., a należących do tegoż Józefa Medma składających się: 
z kołder watowanych, koszul męskich i innych rzeczy na rzecz 
Abrama Ratzacha.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu 
licytacji.

Komornik Sądowy Morgiewicz

OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowiec

kiego, kancelarję swą przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający, 
la zasadzie art. 1030 P. U. obwieszcza, iż w dniu 14 września 
1925 r. o godzinie 10 rano w Sosnowcu przy ul. Modrzejowskiej 
ir. 22 w sklepie bławatnym należącym do Motyla Medina, to jest 
w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez 
publiczną licytację w II term, ruchomości oszacowanych na 570 zł, 
a należących do tegoż Motyla Medina, składających się z 20 koszul 
męskich i 15 luzinów pończoch damskich na rzecz Jacąuesa Schin
dlera. Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i 
miejscu licytacji.

Komornik Sądowy Morgiewicz.

jUeble otomany Kanapy nowe róż - 
2,1 ne za gotówkę i na wypłat cena 
Jednakowa w pracowni stolarskiej 
lózefa Czernego Będzin, ul. Modrze
jewska 14. dom własny 4938-22 
AĄeble otomany różne do wybo 

ru za gotówkę i na raty. So
snowiec Pogoń, ulica Nowopogoń 
ska Nr. 17. Bracia Antczak.

5703-23
Cprzedm dom z 9 ubikacjami z 

ogroadem. warzywnym, cena 
przystępna .Wiadomość: Wronia 
12 Sosnowiec Sielce. 5836-1 
Do sprzedania y morgów ziemi 

ornej w Czeladzi Wiadomość: 
Czeladź u pana Stanisława Baci 
Rynek dom własny. 5841-1 
Adkupię koncesję na tytoń Wiado- 

mość .Iskra" Dąnrowa 5369 
Hiantno mai-> używane sprzedam.

Wiadomość sędzin, Małachow
skiego 9. Kagan. 5800
Sprzedam dom przy ul. Kilińskiego 

za 2.6n(J zł. Wiad. Czeladź, ulica 
Kościelna. Leon Miodyński 5862-2 
Sprzedam dum gospodarczy ze sto- 
° dołą i chlewami. Sosnowiec. Po

goń, Czeladzka 55. 5866
Krowę rasową, cielną, wysoko 

mleczną, sprzedam, wiadomość 
Ensudzkiego 42 m. 30. 5875
/Liagiei w dobrym stanie sprzedam 
lTk zaraz, Wiadomość Sosnowiec-Po- 
goń, ul. Czeladzka 5. 5848
O o sprzedam*  samochód marki

.Ford*  nowy. Wiadomość ulica 
Leszuo Nr. 3 11 p. 58óa
Sorzedam maszynę lj kapust,. ?o- 

goń, Żytnia 18. 5877
CyaioneUę taduą i wygnaną na 

doorym chodzie, sprzedam taaio 
byle zaraz, sosnowiec, Ofla 3. Fron- 
czek. 5876-2

I

tAZażne dla pań. Przyjezna z mia- 
’’ sta Łodzi zawodowa krawcowa 

i kroiczyni przyjmuje do uczenia kro
ju, kurs kroju zasadniczy i modelo
wania i b elizny, wyuczam także ry
sunki pasowania i mierzenia za 43 zł. 
na dwie raty. Po ukończeniu kursu 
każda pani otrzyma świadectwo, 
btary Myszków 8t. Kotyma 5820 
IJlzieiam lekcji i konwersacji języ- 

itot francuskiego i niemieckiego. 
Wiadomość .iskra*  Sosnowiec.

5852-2 
"Tapicer i dekorator Józef Tomczyk 
* przyjmuje wszelkie roboty nowe 

i przeróDki wchodzące w zakres ta
picerstwa. Ceny przystępne. Sosno
wiec, ozenowska 14, telefon 5-71

5849

Potrzeba 2.403 zł. na dobrą hipote
kę Procent od umowy. Zgłosze

nia Biuro Ogłoszeń Hlawskiego, Sosu >- 
wiec, .Pożyczka". 5878
J TJzielam lekcji, zakres gimnazjalny.

Zgłusz.; B uro Ogłoszeń iławskie
go, Sosnowiec, pod .Student*.  

5877 
tI7yprawiamy skórki na futra i ua 
*“ obuwie. Przyiinujemy w komis 

do sprzedania garderobę i inne ize- 
c«y. Sosnowiec, 3-Maja 19. Molicki. 

5851 
ITczciwa pani w średnim wiekr 

pragnie poznać mężczyznę du 
lat 45, w celu towarzyskim. Adreso
wać proszę poste-restantedla.Amieli" 

5847

Kursy rękodzielnicze Nowakowskiej
Kołłątaja 11, Krój sukien, bielizny 

halt, rozmaite ręczne roboty. 5850 
"Tapicer Kazon w Dąbrowie, Dą- 
1 browska 9 Pokrywam materace 

otomany, kanapy, garnitury meblowe 
5768-lu

OBWIESZCZENIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru 3 zamie

szkały w Dąbrowie przy ul. Sienkiewicza, nr. 7, na zasadzie ar- 
1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 11 września 1925 r. o godz. 10 rano 
w Dąbrowie przy ul. Staszyca w wozowni i stajni należą
cej Oo p. Łaszczycy Michała, to jest w miejscu przechowania przed
miotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowa
nych na 5U0 zł., a należących do tegoż Łaszczycy Michała składa
jących się: para koni karych ogierów bez odmiany lat 6 i 4 
bryczka i uprząż.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu 
licytacji.
5885 Komornik Sądowy W, Wloczewski,

I Posaay i prace.
Zaofiarowani- lp groszy za wyraz. I 

Ootrzeoni zdolni stolarze na roboty 
* meoiowe i oudowiaue Leon Ku
bik, aieiec, Wronia 4. 5747-1
Potrzeony szofer do forda. Wiado

mość w adm. .iskry". 5o53-3 
Poszukuje się silę żeńską mają

cą praktykę laboratoryjną Dy
plom nie oDowiązaowy. Zgłoszenia 
do Redakcji pod Nr. 505, 5781-1
jjoszuzujc się ochroniarki do pro- 
* wadzenia ocnronki oraz prywa
tnego kompletu freblow skiego. 
Zgłaszać się w godzinach przed
południowych, ui. Szkolna nr. 2 
Dobrzańska. 58$8

Posany i prace.
Zaofiarowani- 1Q groszy za wyraz.

.Diaturzystka udzie la korepetycji 
(francuski, łacina). Tamże lek

cje muzyki (fortepian). Adres: Szkol
na 2. mieszkania 6. 5727 I
Do 1000 zł. zarobi u nas każdy bez 

różnicy stanu rłci ' wieku, nie 
odrywaiąc się od zajęcia zawodowe
go. N'e Potrzeba kapitału am tacho- 
wego przygotowania. Praca b lekka. 
Żadna agentnra ani akwizycja Zgło
szenia do końca września, .Rekutd", 
Częstochowa, skrzynka pocztowa 11)6. 
(załączyć znaczki 45 gr. 5744-2 
'Tapicer Ratajski. Sosnowiec, Nie- 
* miecka 5, przyjmuje wszelkie za 

mówienia w zakresie tapicerstwa 
Uskutecznia wszelkie przeróbki mebli 
tsarycn i materacy. Ceny niskie.

Poszukuje się inteligentnej i ucz
ciwej osoby do pielęgnowania 

dwojga bliźniąt. Pierwszeństwo 
mają Panie, które wychowywały 
dzieci. Wiadomość księgarnia ,P°- 
lonja*  5802-1
Majwiększą rozmaitość w towa- 
2 ’ rze znaleźć można tylko w 
centralnym składzie nowych i u- 
żywanych mebli. B Blotniewski 
3-go Maja 7 57S7-2
Rutynowana nauczycielka z ukończo

ne m konserwatorium wiedeńskiem 
uczeń.ca prof. Lalewicza i Eiseuber- 
gera, udziela lekcji gry foteaianowej 
tak początkującym jak i zaawansowa
nym. Adres: 3-go Maja 3u, 1V ta sień, 
m. 32. 581-6-3
przygotowuje do kl I gimnazjal- 
* nej, dzieci od lat 8-iu w kom
pletach. Wiadomość, Niska 9, Me- 
jerowa. 5888-1
Nina Ciehoń fachowa nauczyciel

ka absolwentka peterso. szko
ły muzycznej, lekcję gry na forte
pianie gruntowne podstawy. Sosno
wiec, Seminarjum nauczycielskie, 
internat m. 10. 5844-3
Pracownia haftów i bielizny, m eret- 

ki ręczne i maszynowe, plisowa
nie falbanek, żabotów. Matacnowskie 
go 2 a, yis a vis Banku Polskiego.

5871-3 
przystąpię jako wspólnik z udsia- 
* iem Diletner-konauktora do kursu
jących między Będzinem i Sosnow
cem, luo też szukam wspólnika z 
koncesją do dwocn Fordów automo
bil. Wiadomość w .Iskrze*  Sosno
wiec- 5848

I Zgubione dokumenty. I
10 ąroszy za wyraz.

^gubiono książeczkę wojskową, 
wytBną przez PKU, wydaną 

na imię Jana Czajka. Zwrócić ,1- 
skra*.  5789
Szental Izrael zgubił książeczkę 

wojskową, wydaną przez Pa.U 
•Sosnowiec. 5813-2
Recbic Berek zgubił książeczkę 

wojskową, wyd. przezPKU Bę
dzin. 5822-2
Mikołajczyk Stanisław zgubił ksią. 

żeczkę kasy chorych, wyd. 
przez firmę .Kosiński". 5824-2 
I cieniowi Wiktorowi skradziony 

został z mieszkania portfel, ai 
zł gotówki i weksel na sunię 100 
zl. wystawiony dnia 27 lipca 1925 
unieważnia się takowy. 5842-2 
riziama Jan zagubił książeczkę woj- 

skową i różne dokumenty cy
wilne. 5855
Cciupidro Feliks zgubił książkę woj- 
O skową. wyd przez P.K U. Będzm.

5864

Jakób Oleksy zgubił książeczkę <rasy 
chorych. 5854

^obkowski Oidaljan zguou »slą- 
teczkę kasy chorych, wyd w Bę

dzinie 5861
Świerczów! łanowi skradziono.s ąż- 

kę woiskową, wyd. przez P. U. 
w Końsku. 5863-3
Kuzior Wiktor zgubił wojszową Kar

tę zwolnienia, wydaną przez HKU 
bosnowiec. 586o-3
Stanisław Figiel zgubił książeczkę 

woiskową i świadectwo mooiuzi- 
cyjne, wydane przez PKU Będzin 

5SU8-2
'Zgubiono świadectwa szKilne, 

wydane przez dyrekcję gimna
zjum państwowego w Cneimie ua 
imię Haliny Kunickiej ucz. ki VI 
i ElzDiety Kubickiej ucz. kl. 1-ej. 

5859 
IZurczyński Eugeniusz zgubił portfel 

z rożojimi dokumentami, oraz 
kat tę swoiuienia z wujsaa, wyuauą 
przez 5 Dyw. W. barn. iwaaow i 
kartę przydziału do 5 Dyw. W. sam. 
Kraków. Łaskawego znalazcę proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem do ,i- 
szry" w przeciwnym razie wyże 
wspomniane dokumenty unie waż 
niam. 5g83


